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تدابیر دولت برای حمایت از معیشت مردم 
در بودجه امسال
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برخورد خودرو سواری با کامیون در 
حوالی روســتای میشی شهرستان 
سیریک ۱ کشــته و چند مجروح 

بجای گذاشت..
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فلوشیپ پارکینسون عنوان کرد؛
شایع ترین علامت پارکینسون

فلوشــیپ پارکینسون و اختلالات 
حرکتــی، انجام فعالیــت بدنی و 
ورزش منظم را در پیشــگیری از 
ابتلا به بیماری پارکینســون موثر 

دانست.

هنر زندگی در چیست؟)1(

?.......دکتر عباس فضلی

مقدمه
ما می دانیم که ســقراط در میان 
مردم به گفت و گــو می پرداخت 
و هیچ نوشــته ای از خود به جای 
کتاب  در  افلاطون  اما  نگذاشــت، 
هــای اش، از شــیوه ی زندگــی 
او ســخن می گویــد. در حقیقت 
افلاطون بــه اتکاء گفته ها و نکته 
های پندآموز ســقراطی به معرفی 

خود و زندگی اش می پردازد.

گفتگوی دیپلماتیک یا جنگگفتگوی دیپلماتیک یا جنگ

اخراج استعمارگران اخراج استعمارگران 
پرتغالی از جزیره پرتغالی از جزیره 

هرمز هرمز 

همزمان با بارش های شدید باران؛

15 سالن ورزشی برای 
اسکان قشموندان و 

گردشگران تجهیز شدند

یک پدیده فضایی عجیب؛یک پدیده فضایی عجیب؛

ستاره مرده دوباره زنده 
شد!

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرکل بنــادر و دریانوردی هرمزگان از افزایش 
۱۱ درصدی عملیات کانتینری بندر شهید رجایی 
در ۱402خبرداد و گفت: با وجود شــرایط متاثر از 
تحریم ها با اتکا بر ظرفیت ها و توانمندی ها داخلی 
ســال گذشــته عملیات کانتینری در این بندر به 

بالاترین رقم خود طی شش سال گذشته رسید.
بــه گزارش ندای هرمزگان، حســین عباس  نژاد 
با اشــاره به ثبت حدود دو میلیــون و 200 هزار 
TEU عملیات کانتینری در بندر شــهید رجایی 
طی سال ۱402 اظهار داشت: با یافتن راهبردها و 
سازکارهای لازم و همچنین اتکا به ظرفیت ها و 
توانمندی داخلی نمودارهای سال گذشته بالاترین 

رقم عملیات کانتینری را در همســنجی با شش 
سال گذشته نشان می دهند. 

وی با بیــان اینکه اعمال شــدیدترین تحریم ها 
و محدودیت های ســال های اخیــر و نیز ایجاد 
تنگناهای اقتصادی بر علیــه صنعت حمل و نقل 
دریایــی کشــور تاثیــرات زیان دهــی در حوزه 
کانتینــری تحمیل کــرده بود، بیان داشــت: با 
فعالیت هــای محور گونــه، عمل گــرا و یافتــن 
راهبردها و ســازکارهای لازم از سوی نیروهای 
متخصص شــاغل در این مجموعه سال گذشته 
شاهد افزایش ۱۱ درصدی عملیات کانتینری در 

این حوزه بودیم. 
مدیر منطقه ویژه اقتصادی بندر شــهید رجایی با 

اشــاره به پهلودهی بیش از 2هزار و 500 فروند 
شــناور کانتینری به منظور انجام عملیات تخلیه 
و بارگیری در یکســاله ۱402 خاطر نشــان کرد: 
در سال گذشته میزان کانتینرهای وارداتی نسبت 
به سال گذشــته ثابت بوده اما میزان کانتینرهای 

صادراتی 20 درصد افزایش داشته است.
به گفته عباس نژاد؛ با بهره گیری از شــاخص های 
موجود و همچنین ترسیم برنامه مبنایی از سوی 
کارشناسان شــاغل در این حوزه برابر با ضوابط 
ابلاغی، ترانزیت خارجی بخش کانتینری افزایش 

27 درصدی را به ثبت رسانده است.
وی با اشــاره بــه راهبردهای ســال ۱403 در 
بزرگتریــن بنــدر کانتینری کشــور گفــت: با 

بهره گیــری از ظرفیــت ایحاد شــده و تدوین و 
با  راهبردهــای جدید هم راســتا  اولویت بنــدی 
سیاست های 9گانه حمل و نقل دریایی ترسیم شده 
از ســوی رهبر معظم انقلاب بــه طور خاص در 
حوزه کانتینری اعم از سخت افزاری و نرم افزاری 
تمام تلاش خود را در راستای شعار سال»جهش 
 تولیــد بــا مشــارکت مــردم« بــکار خواهیم 

گرفت.
شــایان ذکر است؛ بندر شهید رجایی با دارا بودن 
۱2 پست اســکله کانتینری، 30 دستگاه گنتری 
کریــن و انواع تجهیزات مرتبــط با حمل و نقل 
کانتینر بزرگترین بندر کانتینری کشــور محسوب 

می شود.

  هشدار  

هــر پیــام دریافتی حــاوی لینک از شــماره های 
شــخصی و یا پیامرســان های موبایلی با موضوع 
دریافــت یارانه معیشــتی به قصــد کلاهبرداری و 

سرقت از حساب شماست.
در  صورت دریافت چنین پیامکی از بازکردن لینک 

خودداری کنید.
#پلیس_فتا       #کلیک_امن  #یارانه_معیشتی

پیام های  جعلی یارانه معیشتی

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رییس اداره دامپزشکی قشم از کشف 300 کیلوگرم 
گوشت قاچاق بوفالو یا گاومیش هندی فاقد مجوز 
بهداشتی و دامپزشــکی در این شهرستان مرزی 

خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، محمد صدیق ارم افزود: 
در پی تشــدید طرح تشدید نظارت بر مراکز تولید، 
توزیــع و عرضه فرآورده های خام دامی به منظور 
ارتقای کیفیت و ایمنی مواد خام دامی، جلوگیری 
از عرضــه این مــواد به صورت غیر بهداشــتی و 
حفظ سلامت عمومی قشــموندان و گردشگران، 
کارشناســان این اداره بــا همــکاری پلیس فتا 
و پایگاه دریابانی قشــم برابر دســتور دادســتان 
عمومی و انقلاب این مقدار گوشــت قاچاق بوفالو 
را کــه به صورت غیر مجاز و بــدون اخذ گواهی 
 بهداشتی وارد این جزیره شده بود کشف و توقیف

کردند.
وی ادامه داد: قاچاقچیان این مقدار گوشــت را از 
مبدا یکی از کشــورهای حاشیه خلیج فارس وارد 

یکی از روستاهای غرب جزیره قشم کرده بودند.
رییس اداره دامپزشــکی قشم با اشــاره به اینکه 
هرگونه اســتفاده گوشــت بوفالو وارداتی و قاچاق 
خــارج از فرآیند صنایع غذایی و شــبکه نظارتی 
سازمان دامپزشکی کشــور ممنوع است، توضیح 
داد: گوشــت های قاچاق کشف شده برای انجام 
 مراحــل بعــدی به مراجــع قضایی ارجــاع داده 

شد.
ارم از عموم قشموندان و گردشگران درخواست کرد 
ضمن رعایت توصیه های بهداشتی دامپزشکی به 
عنوان ناظر بهداشتی همیار دامپزشکی باشند و در 
صورت اطلاع و مشاهده هرگونه تخلف مرتبط با 
اداره دامپزشــکی شهرستان قشم از طریق شماره 
های 07۶35344۱۱0 و 07۶35344420 به اداره 

کل دامپزشکی جزیره اطلاع دهند.
و  گاوان  تیــره  از  پســتاندار  جانــوری  بوفالــو 
 دســته جفت ســمان بــا شــاخ هــای هلالی 

است.

300 کیلوگرم گوشت قاچاق 

بوفالو در قشم کشف شد

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 18/ 1403/01 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه  ردیف

460.000 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

345.000 انجیر سیاه 4

218.500 انجیر سفید  5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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   شهرستان 

عکس: ندای هرمزگانعکس: ندای هرمزگان

ندای هرمزگان - گروه خبر 
نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان و امام جمعه 
بندرعباس در نشست مشترک ستاد همکاری های 
حــوزه علمیه و آمــوزش و پــرورش، بر ضرورت 
همکاری متقابل این دو نهاد برای تربیت نســلی 

مومن و انقلابی تأکید کرد.
به گزارش نــدای هرمزگان، عبــادی زاده حجت 
الاســلام والمســلمین محمد عبادی زاده هویت 
ملی و دینی دانش آموزان را به آنها یادآور شویم و 
مبلغان را برای حضور در بین دانش آموزان توانمند 

سازی کنیم.
برگــزاری دوره های  لــزوم  بــر  وی همچنیــن 
توانمندســازی برای مبلغان و طلاب شــاغل در 

آموزش و پرورش تأکید کرد.
نماینــده ولی فقیــه در هرمــزگان با اشــاره به 
همکاریهــای بین حوزه علمیه و آموزش و پرورش 
در این خصوص عنوان کرد: تهیه نقشه راه، کار را 
برای ما سهل تر خواهد کرد و باید نقشه راه را برای 

همکاری متقابل تهیه کنیم.
وی با بیــان اینکه ایمان در ســایه تربیت حاصل 

می شــود افزود:میبایست در گام دوم انقلاب نسلی 
همتراز با این چشــم انداز تربیت کنیم و همچنین 
هویت یابی و  بازیابــی هویت دینی و ملی دانش 

آموزان از وظایف اصلی ماست.
وی در ادامه ضمن اشــاره به ظرفیت های فراوان 
قرانــی در آموزش و پرورش تقویت دارالقران های 

دانش اموزی را گوشزد نمود.
این مقام مســوول علاوه بر ذکــر این نکته که در 
بحث مهارت هــای اعتقادی ، ارتباطی از  ظرفیت 
توانمند سازی  روحانیت اســتفاده شود خواســتار 
مبلغان در آموزش و پرورش با برگزاری دوره های 
مهارتی، آموزشی و ضمن خدمت در جهت نیل به 

اهداف شد.

نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان: 

تربیت نسل مومن و انقلابی در گرو همکاری حوزه علمیه و آموزش و پرورش است

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
فرماندار بندرخمیر گفت: سه فروند بارج در مجموع 
با ظرفیت 24 هزار تن در بندرگاه چندمنظوره خمیر 
پهلو گرفته و همزمان برای نخســتین بار بارگیری 

شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، میرهاشــم خواستار در 
حاشیه بارگیری این بارج ها در بندرگاه چند منظوره 
خمیر افزود: این بارج ها هر یک با ظرفیت ۱۱ هزار 
تن، هشت هزار تن و پنج هزار تن بوده که بار آن ها 

نیز سنگ گچ است.
وی بیان کرد: اســکله 2 بنــدرگاه خمیر ظرفیت 

پذیرش شناورهایی با ۶.5 متر آبخور را دارا است.
فرماندار بندرخمیر یادآور شــد: طی ســال گذشته 

افزون بــر 400 هزار تن انواع مــواد معدنی از این 
 بندر به کشورهای حاشــیه خلیج فارس صادر شده

 است.
وی بیان کرد: حجم عملیات صادرات مواد معدنی 
در محدوده اســتان هرمزگان افزون بر 2۱ میلیون 
تــن بوده که 3.۶ میلیون تن در حوزه شهرســتان 

بندرخمیر بوده است.
فرماندار بندرخمیر اظهار کرد: با برنامه ریزی که در 
حوزه بنادرو دریانوردی خمیر انجام شــده، طی سه 
سال آینده حجم صادرات مواد معدنی در بندرخمیر 
در هر ســال افزون بر 2 میلیون تن افزایش خواهد 

یافت.
خواســتار بیان کرد: توسعه مجتمع بندری خمیر از 

طریق الحاق ۱۶3 هکتار اراضی پشتیبانی در حال 
پیگیری اســت و در این راستا مطالعات لازم انجام 
شــده که بعد از تصویب در طرح جامع بندرخمیر، 
احداث انبار نگهداشت کالای ملوانی، ایستگاه آتش 
نشــانی ،مرکز کنترل ترافیک دریایی، ســاختمان 
اداری، اســتقرار دســتگاه های متولی در سالجاری 

وارد مرحله اجرایی شود.
بندر چند منظــوره خمیر پس از ســال ها وقفه با 
پیگیری های انجام شده از سوی مسوولان سازمانی 
و اســتانی در دولت سیزدهم، اسفندماه سال ۱40۱ 
با حضور وزیرراه و شهرســازی به صورت رســمی 
به چرخه فعالیت های اقتصادی اســتان هرمزگان 

افزوده شد.

ایــن بندرگاه از ظرفیت های مهــم بندری دریایی 
در اســتان هرمزگان به ویژه در حوزه صادرات مواد 

معدنی به شمار می آید.
دوبه یا بارج شناوری است که برای ترابری اشیای 
بزرگ یا حجم نسبتاً زیادی از کالا یا مواد بر روی 

آب به  کار می  رود.
بارج معمولًا موتور یا پیشرانه ندارد و آن را قایق یا 

کشتی دیگری بر روی آب می کشد.

بارگیری همزمان سه فروند »بارج« در مجتمع بندری خمیر

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان اعلام کرد؛مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان اعلام کرد؛

ثبت بالاترین رقم عملیات کانتینری طی شش سال گذشته در بندر شهید رجاییثبت بالاترین رقم عملیات کانتینری طی شش سال گذشته در بندر شهید رجایی

معبد هندوها / بندرعباس/ عکاس: محمد علی عطایی 

ندای هرمزگان

  عکس 



خبر

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری هرمزگان گفت: به علت 
بــارش باران و طغیــان رودخانه های فصلــی، چندین محور 

ارتباطی در شرق استان هم اکنون مسدود شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، مهرداد حســن زاده به خبرنگاران 
اظهــار کرد: اکنون محــور جکدان به جاســک در محدوده 
رودخانه شــریفی و محور گوهران بــه قلعه گنج در محدوده 
آبنمای گوهران مســدود شــده و تلاش برای بازگشایی این 

محورها ادامه دارد.
وی بیان کرد: همچنین به علت طغیان رودخانه شــه بابک و 
دیگر رودخانه های فصلی در بخش مرکزی بشــاگرد، تردد به 

شهرستان های جاسک و میناب مسدود است .
مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان اظهار کرد: این 
جاده هــا به علت آبگرفتگی در محدوده آب نماهای مســیر، 
بسته شده و تا فرونشستن جریان آب همچنان این روند ادامه 

دارد.
حسن زاده ادامه داد: همچنین به علت بارندگی، برق برخی از 
مناطق بستک، غرب قشــم و بندرعباس نیز قطع شده است 
و ماموران اتفاقات برق در حال رفع مشــکل برق این مناطق 

هستند.
وی ادامه داد: اکنون نیروهای امدادی در حال فعالیت بوده و 

برق این مناطق تا یک ساعت آینده وصل می شود.
تمــام نیروهــای عملیاتــی در حالت آماده باش هســتند و 
شــهروندان در صورت قطعی برق و یا بروز حادثه موارد را از 

طریق شماره ۱۲۱ اطلاع دهند.
براساس هشــدار سطح قرمز هواشناســی هرمزگان، تمامی 
دستگاه های امدادی و خدمات رسانی استان با توجه به ورود 

موج جدید بارشی در حالت آماده باش کامل هستند.
همچنین بر اثر فعالیت این ســامانه ناپایدار جوی و دریایی، تا 
ظهر جمعه هفته جاری شــاهد وزش باد شدید جنوب شرقی 
در محدوده ۵۰ کیلومتر بر ســاعت )۲۸ نات( همراه با رگبار 
باران و رعد و برق و گاه تگرگ، تندباد لحظه ای گاه بیش از 
۶۰ کیلومتر بر ســاعت و افزایش ارتفاع موج تا ۲۵۰ سانتیمتر 
)۸ پــا( در جزایر خلیج فارس و مناطق دریایی اســتان پیش 

بینی شده است.
 

ندای هرمزگان - زهرا غفوری 
مدیــر پدافند غیرعامل، بحران و ایمنی ســازمان منطقه آزاد 
قشم گفت: ۱۵ ســالن ورزشی در سراســر این جزیره برای 
اســکان اضطراری و موقت قشموندان و گردشگران در زمان 

بارش باران تجهیز و بازگشایی شده اند.
به گزارش ندای هرمــزگان، مجید فرهــادی افزود: تمامی 
دســتگاه های خدمات رســان با توجه به اینکه شاهد بارش 
های شدیدی در این جزیره هستیم با تمام امکانات در حالت 
آمــاده باش کامل قرار دارند و تمامی ماموریت ها و مرخصی 
مسئولان و دســت اندرکاران عضو ستاد مدیریت بحران  این 
شهرستان مرزی در پی اعلام هشدار سطح قرمز هواشناسی 

لغو شده است.
وی با تاکید بر آمادگی همه دســتگاه های اجرایی و خدمات 
رســان در قشــم گفت: گروه ها و تجهیزات امدادی در نقاط 
حادثــه خیز و خطر آفرین به منظور مقابله با هر گونه حوادث 
احتمالی، ســیل و آب گرفتگی مستقر هستند و از قشموندان 
و گردشــگران مــی خواهیم تا از رفت و آمد در مســیرهای 
خطرآفرین و توقف در حاشــیه و حریم ساحل و دریا اجتناب 

کنند.
مدیــر پدافنــد غیرعامل، بحــران و ایمنی ســازمان منطقه 
آزاد قشــم ادامه داد: در زمان فعالیت ســامانه بارشی تمامی 
مســیرهای منتهی به سواحل دریا توســط نیروی انتظامی و 

پلیس مسدود و از ورود افراد جلوگیری خواهد شد.
فرهادی توضیــح داد: گروه های امدادی و خدمات رســان 
همچون برق، آب و ارتباطات در مناطق مستعد و آسیب پذیر 
شهر قشم حضور یافته تا در صورت بحران و بروز خسارت در 

کوتاه ترین زمان ممکن به رفع مشکل اقدام کنند.
وی با بیان اینکه کیسه شن به مقدار کافی در اختیار ساکنان 
برخی از محلات مســتعد ســیل و آبگرفتگی شهر قشم قرار 
گرفته اســت گفت: اطلاع رسانی های لازم از طریق سامانه 

فضای مجازی، پیامک و نظایر آن نیز انجام شده است.
مدیــر پدافند غیرعامل، بحران و ایمنی ســازمان منطقه آزاد 
قشــم هماهنگی و همکاری همه دستگاه های اجرایی برای 
مقابله با حوادث احتمالی از جمله فرمانداری، ســازمان منطقه 
آزاد، هلال احمر، اورژانس، راهداری، نیروی انتظامی و سایر 

اعضای ستاد مدیریت بحران را اعلام کرد.
وی اعلام کرد: با توجه به اعلام هشدار سطح قرمز هواشناسی 
و احتمال بارندگی شــدید و سیلابی شدن، معابر و خیابان ها 
تمامی مدارس استان هرمزگان و جزیره قشم امروز سه شنبه 

تعطیل بوده و آموزش ها به صورت غیرحضوری است.
جزیره قشــم با وسعت یک هزار و ۵۰۰ کیلومتر مربع از تنگه 
هرمز به موازات ســاحل جنوبی ایران به طول ۱۳۵ کیلومتر 
و عرض میانگین ۱۱ کیلومتر از توابع هرمزگان است و ۳۰۰ 

کیلومتر خط ساحلی دارد.
شهرســتان قشم شامل جزیره های قشــم، هنگام و لارک با 
حدود ۱۵۰ هزار نفر جمعیت از تنگه هرمز به موازات ســاحل 
اســتان هرمزگان به طول ۱۵۰ و عرض میانگین ۱۱ کیلومتر 

در میان آب های خلیج فارس گسترده شده است.

?....... کاظم گلخنی
برخورد خودرو ســواری با کامیون در حوالی روســتای 
میشی شهرستان سیریک ۱ کشته و چند مجروح بجای 

گذاشت
مجروحان و فرد جان سپرده از اهالی شهرستان جاسک 
بودند و طبق اخبار رسیده مجروحان به بیمارستان میناب 

منتقل شدند .
این حوداث مرگبار نشــان می دهد کــه مطالبه ایجاد 
اتوبان ساحلی از میناب به جاسک بسیار ضروری است .

سال گذشــته در جریان سفر سید ابراهیم رئیسی رئیس 
جمهــوری و مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرســازی به 
استان هرمزگان، عملیات اجرایی ۹۳ کیلومتر از باند دوم 
کریدور نوار ساحلی جنوب کشور در منطقه مکران کلید 

خورد.
عملیــات اجرایــی۹۳ کیلومتر از بانــد دوم کریدور نوار 
ســاحلی جنوب کشــور در منطقه مکران شامل قطعه 
دوم باند میناب-جاســک به طول ۲۵ کیلومتر، بهسازی 
بخشی از محور جاســک - میناب به طول ۵۳ کیلومتر 
و قطعه ۱/ ب باند دوم جاســک - کاروان در مجموع به 

ارزش ۲۱ هزار میلیارد ریال است.
حال باید پرســید که چرا این طــرح با این همه حوداث 
سرعت بیشتری به خود نگرفته است ، نادیده گرفتن این 
مهم منجر به گسترش حوادث اخیر خواهد شد که جان 

افراد بیشتری را خواهد گرفت.
قابل ذکر است که به سبب تعدد حوداث مرگبار و خدمات 
رســانی بهتر به اهالی شرق اســتان هرمزگان، روزنامه 
ندای هرمزگان طی یکسال اخیر با درج دهها مطالبه در 
زمینه توسعه زیرساخت و احداث  سریعتر کریدور ساحلی 
در شرق استان خواهان توجه بیشتر دولت به جاده میناب 
،سیریک به جاسک بوده و بدون شک این مطالبه گری 
ســهم بزرگی در کلید خوردن طرح مذکور دارد. امید که 
دولت در گام های بعدی به جاده های روســتایی شرق 

استان نیز توجه ویژه نماید.

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
هرمزگان گفت: ســال گذشــته، ۱۰۳۵ نفــر در حوزه 

گردشگری استان آموزش  دیده اند.
به گزارش ندای هرمزگان، محمد محسنی با اعلام این 
مطلب گفت: در راســتای توجه به امر آموزش به  عنوان 
زیرساخت لازم برای توسعه گردشگری و افزایش سطح 
خدمات و به  روزرســانی دانش و مهارت افراد شاغل در 

صنعت گردشگری این تعداد افراد آموزش  دیده اند. 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
هرمزگان با اشاره به اینکه ۱7 دوره آموزش گردشگری 
در ســال گذشته برگزارشــده افزود:  این دوره ها شامل 
مدیر فنی بنــد ب، راهنمای طبیعت گــردی، راهنمای 
تاریخــی ـ فرهنگی، بلد محلــی، پرنده نگری، غذاهای 
ســنتی، غذاهای دریایــی و ... که در شهرســتان های 
بندرعباس، میناب، پارســیان، بندر خمیــر، بندرلنگه و 

جاسک برگزارشده است. 
وی افزود: برگزاری این دوره های آموزشــی با همکاری 
موسســه های آمــوزش گردشــگری زیرمجموعه این 

اداره کل انجام شده است. 
محســنی تأکید کرد: آموزش افراد شــاغل در صنعت 
گردشــگری با جدیت توسط این اداره کل دنبال می شود  
و ایــن امر به ارتقــای کیفیت خدمات به مســافران و 
گردشگرانی که هرمزگان را به  عنوان مقصد گردشگری 

خود انتخاب می کنند، می انجامد.
 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
رئیــس اداره فرهنگ و ارشــاد اســلامی بندرخمیر از 
برگزاری جشــنواره فرهنگی و هنری در شــهر رویدر 

شهرستان بندرخمیر خبر داد.
به گــزارش ندای هرمزگان، موســی رونما عنوان کرد: 
جشــنواره بهاره ۱۴۰۳رویدر با حضور نمایندگان مردم 
هرمزگان درمجلس شــورای اســلامی احمــد مرادی، 
محمد آشــوری، فاطمه جراره، فرماندار شهرستان خمیر 
میرهاشم خواستار، مسؤلان محلی و حضور هزار نفری 

مردم در محل دائمی جشنواره رویدر برگزار گردید.
رئیس اداره فرهنگ و ارشــاد اســلامی گفت: جشنواره 
بهاره با هدف ایجاد شــور و نشــاط اجتماعی و معرفی 
ظرفیت هــای شــهر رویدر به همت شــورای شــهر و 

شهرداری رویدر واداره ارشاد بندرخمیر برگزار شد.
گفتنی است، این جشــنواره با حضور هنرمندان مطرح 
شهرســتانی و استانی و کشور درشــهر رویدر برگزار و 
همچنین ۲۰ غرفه عرضه محصولات فرهنگی و هنری 

و تولیدی توسط مردم نیز فعالیت داشت.

 هرمزگان
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      فرهنگی  
    

  یادداشت 
    

همزمان با بارش های شدید باران؛

15 سالن ورزشی برای اسکان 
قشموندان و گردشگران تجهیز شدند

چندین محور در شرق هرمزگان به 
علت شدت بارندگی مسدود شد

 رئیــس ســازمان برنامه و بودجه کشــور تدابیر دولت برای 
حمایت از معیشــت مردم در بودجه ۱۴۰۳ را تشــریح کرد و 
از اختصــاص ۱۱ میلیارد دلار ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی 
برای واردات کالاهای اساسی و نهاده های کشاورزی در سال 

جاری خبر داد.
به گزارش ایرنا، داود منظور در نشســت خبری مشــترک با 
ســخنگوی اقتصادی دولت، اظهار کرد: قانون برنامه هفتم 
در سال گذشته در مجلس تصویب شد و اختلاف  نظرها بین 
مجلس، مجمع تشــخیص مصلحت نظام، شورای نگهبان و 
هیات عالی نظارت در مورد آن وجود داشت که بخش عمده 
آن تا پایان ســال رفع شــد و یک بخش کوچکی از آن در 
روزهای آتی به نتیجه خواهد رســید کــه برنامه هفتم را تا 
پایان سال اجرا کنیم و قانون برنامه هفتم توسعه به زودی به 

به دولت ابلاغ خواهد شد.
وی افزود: تغییرات محسوســی در برنامه هفتم توسعه شکل 
گرفته، اما سعی شد تا محتوای برنامه هفتم در بودجه ۱۴۰۳ 
لحاظ شود، البته بررســی و تصویب بودجه دو مرحله شده و 
دولــت در زمان بندی لازم هر دو بخش بــه مجلس ارائه و 

اجرایی کرد.
معــاون رئیس جمهور گفت: بخش اول بودجه ۱۴۰۳ را آبان 
ماه سال گذشته ارائه کردیم، اما با توجه به طولانی شدن در 
روزهای آخر ســال شاهد این بودیم که قسمت اول قانون به 

دولت ابلاغ شد.
منظــور ادامه داد: طبق آیین نامه داخلی مجلس دولت مکلف 
بود پس از ۱۰ روز بخش دوم لایحه بودجه را تقدیم مجلس 
کند و توانســتیم بعد از تعطیلات نوروز آن را اصلاح کنیم و 

بخش دوم را تحویل دهیم.
وی بیان کرد: رســیدگی به بخش دوم با سرعت در مجلس 
آغاز شده و کمیسیون های مجلس این هفته جلسات را برگزار 
کردند و امروز هم کمیسیون تلفیق بودجه تشکیل خواهد شد 
و امروز و فردا در این کمیســیون، بخش دوم لایحه بودجه 

نهایی و در صحن مجلس بررسی خواهد شد.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه گفت: بــا توجه به آنچه در 
قانون بودجه به دولت تکلیف شــده بود و بر اســاس مفاد و 
محتــوای قانون بودجه و ضرایــب حقوقی و افزایش حقوق، 
اجرای قانون بودجه از ابتدای ســال آغاز شــده و بر اساس 
جداول سال گذشــته پرداخت ها انجام خواهد شد و با ابلاغ 
جداول قانون بودجه در بخــش دوم، این ارقام را به صورت 

قطعی ثبت خواهیم کرد.
منظــور تاکید کرد: نگاه تحولی که دولت در بخش بودجه در 
توزیع اعتبارات در بودجه پیش بینی کرده اســت و این نگاه 
تحولی می تواند برای مردم که به عنوان ســرمایه اجتماعی 

هستند، اجرا شود.
افزایش دو برابری بودجه بخش ورزش

منظــور تصریح کرد: یکی از اصلی ترین مطالبات مردم توجه 

به بخش فرهنــگ و ورزش و جوانان اســت که منابع این 
بخش را بیش از ۴۵ درصد افزایش یافته در حالی که رشــد 
بودجه دولت، صرفاً ۲۳ درصد بوده اســت؛ فقط بودجه بخش 
ورزش از ۸ هــزار میلیارد تومان به ۱۶ هــزار میلیارد تومان 

افزایش یافت.
وی گفت: در بخش ســلامت هم شاهد تحول قابل توجهی 
هســتیم به طوری که اعتبارات این بخش با ۳۰ درصد رشد 
به ۴۰۹ همت افزایش یافته اســت؛ همچنین ۲۵ هزار نیروی 
جدید کادر درمان امسال استخدام خواهند شد و ۱۸۰۰ عضو 
هیــات علمی جدید در دانشــگاه های علوم پزشــکی جذب 

می شوند.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه گفت: ۴ هزار میلیارد تومان 
اعتبار برای تکمیل کادر درمان و دانشگاه ها اختصاص یافته  
و ۳۵۰۰ تومــان اعتبار نیز برای تغذیه بخــش کادر درمان 

بودجه ۱۴۰۳ دیده شده است.
منظور بیان کرد: دستیاران تخصصی در حوزه پزشکی با تنگنا 
مواجه بودند که برای ســال جاری ۳ همت منابع اختصاص 
یافته اســت که این اولین باری اســت که ما عملًا منابعی را 
پیش بینی کردیم تا دانشــگاه های علوم پزشــکی بتوانند به 

دستیاران کمک هزینه و منابع پژوهانه اختصاص دهند.
وی توضیح داد: همچنین ۱۵۰۰ میلیارد تومان برای مناطق 
محروم حق ماندگاری و مقیمی در نظر شــده است تا برای 
پزشــکان انگیزه لازم برای مانــدگاری در این مناطق ایجاد 

شود.
تدابیر یارانه ای دولت برای حمایت از معیشت مردم در 

بودجه ۱۴۰۳
رئیس ســازمان برنامه و بودجه در خصوص افزایش یارانه ها 
نیــز گفت: یکی از نقش های مهمی کــه دولت ایفا می کند، 
توجه به اقشــار آسیب پذیر و معیشت مردم در قالب بازتوزیع 
درآمد یا یارانه هایی اســت که پرداخت می شود. طبیعی است 
که در قالب هــای مختلفی در بودجه به این موضوع پرداخته 
و بخش مهمی از منابع کشــور، صــرف بازتوزیع و یارانه ها 
می شــود. منظور با بیان اینکه کل تبصره ۸ بودجه امســال 
موضوع هدفمندی یارانه ها را دنبال می کند، بیان کرد: منابعی 
که دولت از فروش بنزیــن، گازوییل، صادرات فرآورده های 
نفتی به دست می آورد، صرف بازتوزیع به خود مردم می شود؛ 

به این معنا که عملا منابع حاصل از بخش نفت و گاز که در 
فروش انواع حامل های انرژی حاصل می شود، عینا در قالب 
تبصره ۸ یــا قانون هدفمندی یارانه ها بــه مردم بازپرداخت 

خواهد شد.
وی تاکیــد کرد: یکی از انــواع پرداخت ها، یارانه های نقدی 
اســت که بخش بزرگــی از جامعه ایــن یارانه های نقدی را 
دریافت می کنند. برخی ۳۰۰ هزار یا ۴۰۰ هزار تومان در ماه 
حسب آزمون وسع خانوار دریافت می کنند که کل منابع آن، 

۳۳۰ هزار میلیارد تومان در سال است.
معاون رئیس اضافه کــرد: همچنین برای کمک هزینه های 
معیشــتی ویژه افراد تحت پوشــش کمیته امداد و سازمان 
بهزیســتی نیز هر ماه بالغ بر ۵ همت پرداخت می شــود، در 
حالی که سال گذشته میزان مستمری بگیران کمیته امداد و 
بهزیســتی ۴۰ درصد رشد کرد و امسال نیز مجدد، ۳۰ درصد 

افزایش دارد تا این گروه خاص مورد توجه قرار گیرند.
اختصاص ۲۰۰ همت برای خرید تضیمنی گندم

منظور اظهار داشــت: اقدام دیگر کالابرگ اســت که هدف 
آن عدم احســاس افزایش قیمت ۱۱ قلم کالای اساسی در 
ســفره مردم اســت و به 7 دهک به ازای هر نفر ۲۲۰ هزار 
تومان پرداخت می شود؛ ضمن اینکه مجموعه یارانه هایی که 
در ســایر قالب ها داده شده و به سفره مردم ختم می شود که 
یارانه خرید تضمینی گندم و آرد و نان اســت و برای امسال 

۲۰۰ همت برای خرید گندم هزینه خواهد شد.
وی ادامــه داد: در بودجه امســال ۸۵ همت برای یارانه دارو 
اختصاص یافته اســت که در عین حال به نهاده هایی یارانه 
داده می شــود تا کالا ارزان تر به دست مردم برسد که شامل 
یارانه نهاده های دامی و کشــاورزی اســت. این یارانه عملا 

امسال ۶ همت از است.
اختصاص ۱۱ میلیــارد دلار ارز ترجیحی برای واردات 

کالاهای اساسی و نهاده های کشاورزی
معــاون رئیس جمهور گفت: در عین حــال یارانه نهاده های 
دامی مثل کنجاله ذرت با ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی تامین 
خواهد شــد، در حالی که نرخ ارز مبادله ۴۰ هزار تومان است 
و امسال بنا است که ۱۱ میلیارد دلار ارز ترجیحی به واردات 
کالاهای اساســی و نهاده های کشاورزی وارداتی اختصاص 
یابد که اختلاف این عدد با نرخ بازار مبادله ای شــامل ۱۵۰ 

همت می شود که دولت می پردازد.
منظور همچنین گفــت: کاهش نرخ مالیــات ارزش افزوده 
واردات کالاهای اساســی از ۹ درصد به یک درصد هم یک 
یارانه اســت، ضمن اینکه کمک به طــرح های آبخیزداری 
و کشــاورزی نیز از جمله کارهایی اســت که بــرای تولید 
محصولات کشاورزی ارزان تر اختصاص می یابد که ۴ همت 
یارانه در این بخش امســال اختصاص می یابد؛ مجموع کل 
ایــن موارد، بخش بزرگی از بودجــه دولت یعنی 7۵۰ همت 

در تبصره ۸ است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه تشریح کرد؛
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فرهنگ

کتاب »قلعه کارپات ها« نوشته ژول ورن با ترجمه فرزانه 
مهری توسط انتشارات ققنوس منتشر و راهی بازار نشر 

شد.
به گزارش خبرنگار مهر، کتاب »قلعه کارپات ها« نوشته 
ژول ورن بــه  تازگی بــا ترجمه فرزانه مهری توســط 

انتشارات ققنوس منتشر و راهی بازار نشر شده است.
ژول ورن نویسنده معروف ادبیات علمی تخیلیِ فرانسوی 
از جمله مولفانی اســت که تعــدادی از آثارش از جمله 
»دور دنیا در هشــتاد روز« در قالــب پویانمایی یا فیلم 
سینمایی به مخاطبان عرضه شــده است. داستان های 
ژول ورن چه به لحاظ قصه گویی و محتوایی به گونه ای 
هســتند که از کودک ۹ ساله تا بزرگسال ۹۰ ساله با آن 

ارتباط برقرار می کنند.
مجموعه انتشــارات ققنــوس و انتشــارات آفرینگان 
به عنوان زیرمجموعه آن، از نمایشــگاه کتاب تهران در 
سال ۹۷ چاپ نسخه کاملی از مجموعه آثار این نویسنده 
را در دســتور کار قرار داد و اقدام به چاپ نخستین آثار 
ادبیات علمی - تخیلی جهان و پیشــگویی های علمی 
این نویســنده بزرگ در قالب رمان  آشنا کرد. ژول ورن 

متولد سال ۱۸۲۸ و درگذشته به سال ۱۹۰۵ است.
تا به حال،  کتاب های »دور دنیا در هشــتاد روز«، »سفر 
به مرکــز زمین«، »دور ماه«، »پنج هفته در بالن«، »از 
زمین تا ماه« ، »میشل استروگف«، »بیست هزار فرسنگ 
زیر دریاها«، »روبورِ فاتح« و »ناخدای پانزده ســاله« در 
قالب مجموعه آثار ژول ورن، توســط این ناشــر چاپ 

شده اند.
»قلعــه کارپات ها« طی ســال های مختلف با ترجمه ها 
و عناویــن مختلفــی چــون »قلعه مرمــوز« و »قلعه 
کارپات ها« در بازار نشــر ایران منتشر شده و این ترجمه 
جدیدش براســاس نسخه ای انجام شده که سال ۲۰۰۴ 
توسط انتشارات Le Livre de Poche منتشر شده 
است. برخی پژوهشگران و منتقدان ادبی گمان می کنند 
برام اســتوکر نویسنده ایرلندی، در نوشتن »دراکولا« از 

این رمان ژول ورن الهام گرفته است.
داســتان این رمان در وِرست، یکی از روستاهای منطقه 
ترانســیلوانی یا ترانسیلوانیای رومانی جریان دارد. رمان 
درباره ماجرای مرموزی اســت که ریشه اش به یک قلعه 
متروک و مخوف یعنی همان قلعه کارپات ها است. اهالی 
روستا باور دارند این قلعه در تسخیر ارواح و اشباح است. 
به همین دلیل کسی جرات نزدیک شدن به قلعه را ندارد. 
از طرفی این باور هم بین مردم دهکده وجود دارد که با 
افتادن آخرین شــاخه درخت راش که نزدیک قلعه قرار 

دارد، قلعه نابود و ویران می شود.
فریک چوپان یکی از مردم دهکده ورســت، در روزی از 
روزها، به طور اتفاقی با دوربین دوچشــمی خود می بیند 
از دودکش قلعه، دود بلند می شــود. این مســاله باعث 
پخش شدن شــایعات در دهکده می شود که موجودات 
انســانی یا ماورایی در قلعه ساکن شده اند. به این ترتیب 
اهالی روســتا تصمیم می گیرند وارد قلعه مرموز شوند و 
کســب خبر کنند. از بین اهالی، فقــط دو نفر داوطلب 
می شوند؛ نیک جنگل بان و دکتر پاتاک که البته دکتر با 

میل و اختیار خود این کار را نپذیرفته است!
ژول ورن در این داستان هم از عناصر علمی تخیلی بهره 
برده و با استفاده از شخصیت اورفانیک، دانشمند و نابغه 
قدرنادیده اســتفاده کرده که از الکتریسیته، تلفن و حتی 
گرامافون برای رسیدن به مقاصد شومش بهره می برد. 
بارون رودولف دوگورتز آخرین بازمانده خاندان دوگورتز 
و مالک قلعه کارپات هــا و فرانس دوتلِکِ نجیب زده ای 
عاشق پیشــه هم از دیگر شــخصیت های این داســتان 

هستند.
رمان »قلعه کارپات ها« در ۱۸ فصل نوشته شده است.

در قسمتی از این کتاب می خوانیم:
به دلیل این که کنت جوان عقلش را از دســت داده بود، 
بی شک هرگز کســی نمی توانست به توضیحاتی درباره 
آخریــن پدیده هایی که قلعــه کارپات ها صحنه نمایش 
آن ها شــده بود پی ببرد، مگر این که پــرده از رازهایی 

برداشته می شد، و آن در چنین موقعیتی پیش آمد:
اورفانیک چهار روز صبر کرد تا طبق قراری که گذاشته 
بودند، بارون دوگورتز در شهر بیستریتز به او ملحق شود. 
چون نیامد، فکر کرد شــاید قربانی انفجار شده باشد. از 
روی کنجکاوی و همچنین نگرانی، شــهر را ترک کرد، 
راه ورســت را در پیش گرفت، و به پرسه زدن در اطراف 

قلعه پرداخت.
او خطای بزرگی مرتکب شــد، چون ماموران پلیس از 
روی نشانه هایی که روتزکو، که او را به خوبی و از قدیم 

می شناخت، داده بود، دستگیرش کردند.
پــس از انتقــال بــه مرکــز شهرســتان، و در حضور 
صاحب منصبان قضایی، اورفانیک بی هیچ مشــکلی به 
سوالاتی که در طول رســیدگی به پرونده آن فاجعه از 

او کردند جواب داد.
باید اعتــراف کنیم که به نظر نمی آمــد پایان غم انگیز 
زندگی بارون دوگورتز آن دانشمند خودخواه و دیوانه را، 
که فقط دل در گرو اختراعاتش داشت، متاثر کرده باشد.
در ابتدا، در جواب پرســش مصرانــه روتزکو، اورفانیک 
اظهار کرد که لاستیلا مرده، و _ درست با همین کلمات 
بیان کرد _ پنج سال پیش در گورستان کامپو سانتو نوئو 

در ناپل دفن شده، و به خوبی هم دفن شده.
آن اظهــارات آن طور که از چنین ماجرای عجیبی انتظار 

می رفت باعث تعجب نشد.
این کتاب با ۲۳۹ صفحه، شمارگان هزار و ۱۰۰ نسخه و 

قیمت ۲۱۰ هزار تومان منتشر شده است.

در طول ۱۲۰ ســالی که هرمز و ســواحل جنوبی  در 
اشــغال پرتغالی ها بود، آنها تلاش داشــتند به گونه ای 
دربار ایران را ســرگرم مطالــب محورهای دیگر کرده 
و با آوردن هدایــا و نامه هایی چند تلاش ارتش ایران 
را بــرای بازپس گیری مناطق اشــغالی با تاخیر مواجه 
کننــد. در این میان البته ایران نیــز به دو دلیل عمده 
توان مقابله با ارتش پرتغال را نداشت، نخست نداشتن 
نیــروی دریایی قوی که بتواند نظامیــان ایرانی را به 
مناطق اشــغالی بخصوص جزایر برســاند، دوم سلاح 
جنگی مناســب. پرتغالی هــا علاوه بــر آن که دارای 
نیروی دریایی قوی  بودند در مناطق اشــغالی قلعه های 
مســتحکمی هم ساخته بودند که به وسیله ساخلوهای 

مجهز محافظت می شدند. 
مجموعــه این عوامل دســت به دســت هــم داد تا 
بازپس گیری مناطق اشــغالی بیش از یک قرن به درازا 

بکشد. 
در طول این سال ها چندین هیات دیپلماتیک از طرف 
دربار پرتغال و اســپانیا و همچنین نایب السلطنه نشین 
گــوآ راهی دربار ایران شــد که این ســفارت ها بویژه 
 در دوره شــاه عباس از اهمیــت فراوانــی برخــوردار 

می شوند. 
پرتغالی ها که شــاهد اوجگیری توان نظامی ایران در 
کمتــر از ۱۰ ســال بودند، بخوبی ایــن نکته را درک 
کردند که دیر یا زود ارتش ایران سراغ آنها نیز خواهد 
آمد؛ چه این که در این سال ها موج جدیدی از خشونت 
آنهــا علیه رعایای دولت ایران به گوش دربار رســیده 

بود.
در ســال ۱۰۰۷ ق، ۲ کشــیش پرتغالی یکی از فرقه 
فرانسیســکن به نام آلفونسو کوردرو و دیگری از فرقه 
دومینیکن به نام نیکولا دی ملو، پس از سال ها اقامت 
در فیلیپین به قصد رفتن به رم و لیســبون به بندر گوآ 
آمدنــد و از آنجا به هرمز رفتند و از آنجا راه اصفهان را 
در پیش گرفتند. چون اینان نخســتین کشیشانی بودند 
که به اصفهان رســیده بودند، شاه عباس خاطر آنان را 
بسیار گرامی داشت. البته چون حضور این دو مصادف 
شــده بود با حضور یک هیات دیپلماتیک انگلیسی در 
اصفهان، مشــخص شــد که این دو برای جاسوســی 

آمده اند. 
در ســال ۱۰۱۰ الله وردی خان حاکم فارس با استفاده 
از فرصتــی که دســت داد با اســتفاده از تفنگچیان و 
شمشــیرزنان جنوبی موفق به اعــاده قدرت مرکزی 
ایران بر بحرین شــد. بازگشت بحرین به دامان کشور 
مقدمه ای شــد تا دربار شاه عباس به فکر تصرف دیگر 
نواحی اشغالی بیفتد. این فتح تقریبا آسان که با درایت 
حاکم فــارس صورت گرفته بود، ســلطه پرتغالی ها را 
در مرکــز خلیج فارس برچید امــا آن را پایان نداد. در 
اوایل سال ۱۰۱۰ق /  ۱6۰۱م، فیلیپ پادشاه اسپانیا که 
پرتغــال را هم در تصرف خود داشــت هیاتی دیگر را 
روانه ایران کرد. به دستور او نایب السلطنه هند پرتغال 
کشــیش هایی با نام های ژرمینو داکروز و کریستوفولو 
دااســپریتوس ســانتو و آنتونیو دوگــووه آ را به ایران 
فرســتاد. ریاســت این هیأت به عهده آنتونیو بود. وی 
و همراهانــش در ۱۰فوریه ۱6۰۲ بــه راه افتادند و در 
ربیع الاول سال ۱۰۱۱ اوت ۱6۰۲ در مشهد به حضور 
شــاه عباس رسیدند. این هیأت سیاسی علاوه بر تبلیغ 
مسیحیت دو منظور دیگر نیز داشت. یکی آن که بنیان 
منافع پرتغال را در ایران که بر اثر فتح بحرین سســتی 
و کاســتی یافته بود نیرو و اســتحکام بخشد و دیگر 
آن که شاه عباس را از عقد قرارداد بازرگانی با انگلیس 

بازدارد.
بــا این حــال حوادثی پیــش آمد که هیأت سیاســی 
ـ مذهبــی جدید چندان هم در انجــام مأموریت خود 
نــاکام نماند. به این معنی که چون خبر تصرف بحرین 
و محاصــره گمبرون و تهدید قلمرو هرمز به وســیله 
ســپاهیان ایران به نایب السلطنه هند رسید، وی ۵ ناو 
جنگی همراه »دم جورج دوکاستلو برانکو« برای دفاع 
از هرمز فرســتاد، ولی به فرمانده ناوگان دســتور داد 
که تا حد امــکان کارها را به صلــح بگذراند و جنگ 

را آغاز نکند. 
شــاه عباس پــس از وقوف بــر این مراتــب ـ چون 
ســخت درگیر جنگ با عثمانی بــود ـ مصلحت را در 
مماشــات با پرتغالی ها دید و به حاکم شــیراز دستور 
داد کــه از محاصره جرون و قلمرو امیر هرمز دســت 
بــردارد و قــوای نظامی خود را به شــیراز برگرداند و 
اراضی گرفته شــده از امیر هرمز را بــاز پس دهد به 
شــرط آن که ناوگان پرتغال به بحرین نزدیک نشود و 
بحرین در تصــرف ایران بماند. فرمانده ناوگان پرتغال 
نیز چون دســتور صلح و مســالمت داشت، به این حد 
رضایت داد و بحرین در تعلــق دولت ایران باقی ماند 
 و سفرای دولت پرتغال و دربار پاپ هم اجازه مراجعت

یافتند.
پس از این گســیل هیات هــای دیپلماتیک ـ مذهبی 
باز هم از طرف پادشــاه اسپانیا افرادی برای بازداشتن 
شــاه ایران از تصرف هرمــز راهی ایران شــدند که 
معروف ترین آنها لوئیس پره یرا دولاســردا است که در 
سال ۱۰۱۳ خود را به ایران و ارمنستان رساند که شاه 

عباس در آنجا مشغول جنگ با سپاه عثمانی بود.
ادامه دارد

  تاریخ نگار
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?گردآوری: کاظم گلخنی 

رئیس ســازمان صداوسیما بر ضرورت توجه 
بــه ذائقه مخاطبان در تولیــدات تلویزیونی 
تاکید کرد و گفت: در سند تحول رسانه ملی 
بــه ذائقه و مطالبه مخاطبــان نگاه ویژه ای 

داریم.
پیمــان جبلــی در گفــت وگو بــا خبرنگار 
فرهنگــی ایرنا اظهار داشــت: فکر می کنم 
برنامه هــای نوروزی و مــاه مبارک رمضان 
ما، مصداق و شــاخص خوبی برای قضاوت 

مخاطبان باشد.
رئیس ســازمان صدا و ســیما چندی پیش 
هم از اســتقبال ۸۰ میلیونــی مخاطبان از 
برنامه های تلویزیونی ســال نــو خبر داده و 

گفته بود: یکی از برنامه های نوروزی سیما 
در یکی از شــبکه های اجتماعی ۸۰ میلیون 

بازدید داشت.
ســوی  از  وارده  انتقادهــای  دربــاره  وی 
مخاطبان نســبت به تولیــدات تلویزیونی و 
ضــرورت توجه به نیازها و ذائقه آنها در این 
تولیدات، از نگاه ویژه ســازمان صدا و سیما 
به مطالبات مخاطبان در ســند تحول رسانه 

ملی خبر داد.
جبلی در این باره که ســازمان صدا و سیما 
برای جذب مخاطبان بیشتر چه برنامه هایی 
را در دستور کار خود دارد؟ گفت: اجرای سند 
تحول به دنبال این اســت که در عین توجه 

به نیــاز و ذائقه مخاطــب، ارتقای فرهنگ 
جامعه را نیز مورد توجه خود داشته باشد.

وی گف: از دیگر موارد ســند تحول رسانه 
ملی، ایفای نقش هــای مورد تاکید رهبری 
برای رسانه ملی از جمله »آسایشگاه چشم و 
روح برای بهره مندی از زیبایی ها«، »قرارگاه 
پراکندن امید و نشاط در جامعه« و »آوردگاه 
مبارزه با امواج تحریف و فتنه گری« است، 
این مــوارد به همراه دیگــر جایگاه ها طبق 
فرمایشات رهبر معظم انقلاب در سند تحول 

برای صدا و سیما در نظر گرفته شده است.
رئیس ســازمان صدا و ســیما تصریح کرد: 
صدا و سیما در ســند تحول تلاش می کند 

کــه همه این نقش ها را ایفــا کند که یکی 
توجه به ذائقه و نیاز مخاطب اســت، بعد از 
تعیین شعار سال توسط رهبر معظم انقلاب 
جلسه کارشناسی در حوزه برنامه ریزی صدا 
و سیما تشکیل شد و شورای معاونان به طور 
مفصل برای راه های تحقق جهش تولید با 

مشارکت مردم بحث و بررسی کردند.

جمعیــت قابل توجهــی از ایرانیان زندگی 
قومی، ایلی و عشــیره ای دارند؛ ســبکی 
از زندگی کــه به طور معمــول با مفهوم 
»کوچ« همراه است و همین موضوع سبب 
شکل گیری نوع خاصی از فرهنگ، آداب و 
رسوم و ســنت هایی شده است که هرچند 
نســبت به گذشــته در حال کمرنگ شدن 

است اما همچنان وجود دارد.
به گزارش ایسنا،  سبک زندگی کوچ نشینی 
با ســختی ها و خطراتی همراه است؛ با این 
وجود عشــایر گروه های کوچ کننده اقوام 
مختلــف ترک، لر، کرد، عــرب و... با این 

شیوه زندگی می کنند.
»کــوچ« همــان جابه جایــی مرتــب و 
دســته جمعی خانواده های یک ایل همراه 
با دام ها به محلی دیگــر برای پیدا کردن 
علفزارهای جدید اســت. کــوچ، تابعی از 
نظام های دامداری طبیعی و از سوی دیگر 

شیوه زندگی طبیعی در طبیعت است.
بر اساس دیدگاه پژوهشگران، دو نوع کوچ 
عمــودی و افقی در ایــران اتفاق می افتد. 
کوچ عمودی به جابه جایی ایلات و عشایر 
از دشــت ها به ارتفاعات و یــا بالعکس را 
می گوینــد. این گروه در مــدت اقامت در 
منطقه گرمسیر، به کشــت و زرع محدود 
می پردازند به شــکلی که اگــر محصول 
زودرس باشــد در فاصله زمانی اقامت آن 
را برداشــت می کنند و اگر دیررس باشــد، 
کاشت بذر انجام می شود و هنگام بازگشت 
آن را برداشــت می کنند. این نوع از کشت 
محصول معمولا برای برطرف شــدن نیاز 

خانواده است و به نیت کار اقتصادی انجام 
نمی شود.

با این وجود شیوه کوچ افقی متفاوت است؛ 
این شــیوه از جابه جایی بیشــتر مربوط به 
عشایری است که در سرزمین های وسیع،  
مسطح و خشــک زندگی می کنند و عمده 
دام های این گروه را نیز شــترها تشــکیل 
می دهند. این شیوه از کوچ بیشتر در کرمان 

و سیستان و بلوچستان مشاهده می شود.
تعیین زمان کوچ، ارتباط مســتقیم با گرم 
شــدن و ســرد شــدن هوا دارد؛ بنابراین 
نمی توان زمان و روز دقیقی برای انجام کوچ 
در نظــر گرفت، با این حال عوامل دیگری 
مانند وضعیت محصولات کشاورزی، زمان 
رویــش و از بین رفتــن علوفه مورد تغذیه 
دام، بروز برخی اختلافات قبیله ای و ... نیز 

بر زمان کوچ اثرگذار است.
تاریخچه کوچ در ایران

ایران بنابر موقعیت جغرافیایی خاص خود و 
همجواری با اقوام کوچ نشین، همواره یکی 
از مهم ترین مناطق کوچ نشــین در جهان 
محسوب می شده اســت. نخستین اشارات 
تاریخــی حضور اقــوام کــوچ رو در ایران 

مربوط به هزاره اول قبل از میلاد است که 
البته منظور از ایران در این مقطع تاریخی، 
اصلا ایران با حدود و مرزهای مشــخص 
فعلی نیست. این قبایل کوچ رو در آغاز ورود 
بــه ایران دامدار بودند و به پرورش اســب 

می پرداختند.
آثار به دســت آمده در جنوب غربی ایران 
مشــخص می کند که سابقه کوچ نشینی در 
کشــور به بیش از ۸ هزار ســال می رسد. 
رونق گرفتن زندگی کوچ نشینی و افزایش 
شــکل گیری  ســبب  گروه،  ایــن  قدرت 
امپراطوری هــای بزرگی در طــول تاریخ 
)پیش و پس از اســلام( در کشــور شــده 
است؛ چنانچه اغلب کوچ نشینان سرنوشتِ 
تیموریان،  سلجوقیان،  مانند  حکومت هایی 
صفویان، افشاریان،  زندیان و قاجاریه را در 

دست داشتند.
بــا این وجــود عوامل مختلفــی از جمله 
نیازهای اولیه ای که در زندگی کوچ نشینی 
تامین نمی شــود، باعث شد تا به مرور این 
گونه زندگــی در ایران کمرنگ شــود به 
شــکلی که درحال حاضر ســهم جمعیت 
کوچ نشــین کشور در مقایســه با جمعیت 

یکجانشین بسیار کمتر باشد.
یکــی از خصوصیــات بارز کوچ نشــینان 
مصرف گرایی و عدم توجه به ســودجویی 
به شکلی اســت که محصولات تولیدی را 
به مصرف برسانند، با این وجود در سالیان 
اخیر آنها هم تحت تاثیر مســائل اقتصادی 
مجبور شدند قســمتی از تولیدات خود، از 
جمله صنایع دســتی مانند فــرش، جاجیم، 

خورجیــن، گلیــم،  گبــه و... را به فروش 
برســانند تــا در ازای آن کالاهایی که نیاز 

دارند را خریداری کنند.
ساختار اجتماعی و ازدواج در زندگی عشایر

ساختار اجتماعی ایلات و عشایر بر اساس 
نظام پدرتباری اســتوار اســت و به همین 
دلیل حقوقــی مانند بهره بــرداری از آب، 
زمین، مرتع و... وابســته به حضور در این 
گروه های خویشاوندی است. در این شرایط 
حتی در صورت وجــود اختلاف خانوادگی 
بین یک ایل، آنها در مقابل سایر ایل های 
عشایری واکنش یکسان و مشترک نشان 

می دهند.
ازدواج در میــان کوچ نشــینان و عشــایر 
معمــولا بــا خویشــاوندان نســبی اتفاق 
می افتد، اما ازدواج با غیر )از ســایر ایلات( 
نیز بنابر برخی دلایل انجام می شــود که از 
یک ســو سبب رفع دشــمنی ها و از سوی 
 دیگــر ســبب تحکیم موقعیــت یک ایل

می شود.
اصطلاحاتی ماننــد »خون بسَ« به معنای 
ازدواج اجبــاری دختــران دو طایفــه غیر 
خویشــاوند با پســران طایفه دیگر، »گاو 
بــه گاو« بــه معنــای ازدواج مبادلــه ای 
)دختری از یک طایفــه در مقابل دختری 
از طایفــه دیگر( و همچنیــن ازدواج های 
مصلحتی روســای طوایف غیر خویشاوند، 
همگی نشــان می دهد که خویشــاوندی 
 نســبی هم در جامعــه عشــایری وجود 

دارد. 
پی  نوشــت: در بخش هایی از این گزارش 
از اطلاعــات کتــاب »شــناخت فرهنگ 
شــده  اســتفاده  ایران زمیــن«  اقــوام   و 

است.

جبلی: سند تحول رسانه ملی به ذائقه مخاطبان توجه جدی دارد 

»کوچ نشینی« و یک تغییر فرهنگی ۸ هزار ساله 

 نقد و نگاه

هنر زندگی در چیست؟)1(

مقدمه
ما مــی دانیم که ســقراط در میان مردم به 
گفــت و گو می پرداخت و هیچ نوشــته ای 
از خــود به جای نگذاشــت، اما افلاطون در 
کتاب های اش، از شیوه ی زندگی او سخن 
می گوید. در حقیقت افلاطون به اتکاء گفته 
ها و نکته های پندآموز ســقراطی به معرفی 
خود و زندگی اش می پردازد. مونتنی هم در 
کتاب های خود معتقد اســت که راه سکوت 
وار ســقراطی را ادامه داده است و بر اساس 
او به هنر زندگی دست یافته است. نیچه هم 
با نقدهایی که بر اندیشــه ی سقراط دارد، به 
گونه ای درصدد ترســیمی از هنر زندگی به 
سبک سقراطی اســت. فوکو هم در تقابل با 
اندیشه های نیچه ای به گونه ای از بدفهمی 
های نیچه از زندگی و تفکر ســقراطی پرده 
برمی دارد و خود را محقّ پیروی از ســقراط 

می داند.
الکســاندر نهاماس در کتاب »هنر زندگی« 
به ترجمه ی بابک تختی، با تشــریح شیوه 
های زندگی از زبان افلاطون، مونتنی، نیچه 

و فوکو، سبک متفاوتی از زندگی را ارائه می 
دهد. در مجموع تمام شــخصیت های کتاب 
به نویســنده، راه و رسمی می آموزند که در 
توضیح ســبک زندگی دیگران است. به این 
که ما می توانیم به کشــف راه خود دســت 
یابیم و هنــر زندگی دقیقا یعنی همین که با 
مطالعه ی نظر دیگــران خود به یک نتیجه 
ی متفــاوت برســی و زندگــی کنی و همه 
ی اینها در نوشــتن تحقّق می یابد. چه که 
بــه قول مونتنی، درس نمــی دهم، اگر می 
نویســم، مشــغول تحقیقم. به دیگران نمی 
آموزم که در کار آموختن خویشــتنم. ســال 
هاســت تفکراتم تنها در باره ی خودم بوده، 
تنها خودم را محک زده ام و ســنجیده ام و 
اگر از دیگری سراغ گرفته ام بی درنگ نیّت 
اصلی، خودم بوده ام.)در باب کردار، میشــل 

دو مونتنی(/۱۷۱
ترسیم هنر زندگی

در این مقال، بخشــی از گفته های نهاماس 
در کتاب »هنر زندگی« بیان می شــود. آیا 
شــما می توانید به همــان نتیجه ای که او 

رسیده است، دســت یابید و برای خود یک 
هنر زندگی را ترسیم نمائید؟

- گوته زمانی نوشت: کسی که بتواند توضیح 
دهد چه هنگام افلاطون صادقانه حرف می 
زند، چه هنگام شــوخی یا جدّی سخن می 
گوید، چه زمانی گفتــه هایش از روی یقین 
اســت و چه زمانی فقط نوشته تا بحثش را 
پیش ببرد، این آدم بی تردید خدمتی گرانبها 
به ما کرده و ســهمی به ســزا در آموزش ما 
دارد؛ پاسخ به این سؤال ها از عهده ی هیچ 

کس ساخته نیست./۲۴
- فلسفه ی زندگی طلب می کند که بخش 
اعظم آن صرف نوشتن شود. یادگاری ای که 
در انتهــای این زندگی به جای می ماند خود 
اثر است که ابدی است نه زندگی که موقّت 

و گذراست./۲۷
- سقراط از مخاطبانش می خواست در باره 
ی هر موضوعی که برایشان پراهمیت است 
باورهای خود را بسنجند و باورهایی دیگر را 
بیابنــد که از نظر منطقی بــا آنها مرتبط اند 
و فقــط آن باورهایی را بپذیرنــد که با هم 

سازگارند و بر اساس آنها زندگی کنند./ ۷۷
- فلســفه فقط کتاب خواندن نیست، شیوه 
ی تمام و کمالی است برای زندگی حتی اگر 
مانند من باور داشته باشید، هیچ راه منفردی 
برای زیســتن وجود ندارد که همه مجبور به 
پیروی از آن باشند./۷۸ ممکن نیست از عمل 
خوب آگاه بود اما کار بد انجام داد. تنها نادانی 

از عمل خوب وجود دارد./۷۹

?.................................... دکترعباس فضلی
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مشارکت ۴۵۰ هزار کشاورز 

در طرح جهش تولید در 

دیمزارها

۶۰ درصد از بار مصرفی 

شبکه برق با کنتورهای 

هوشمند مدیریت می شود

ریزش قابل توجه بهای 

سکه و طلا 

تشــکیل تعاونی های مختلف و ایجاد بستری مناسب برای فعالیت آن ها 
ظرفیتی است که می توان در قالب آن به طرح مسکن پرداخت.

به گــزارش خبرنگار مهر، مدت ها اســت که در رســانه ها و جمع های 
نخبگانی و تخصصی حوزه مســکن، به اشتباه درگیر یک دوگانه توسعه 
افقی یا توسعه عمودی شده اند. حال آن که هر دو این نوع توسعه شهری، 
در صورتی که با رعایت اصول و سیاست های خرد و کلان، اجرایی شود، 
برای وضعیت مسکن کشور راهگشا خواهند بود. بنابراین علاوه بر توسعه 
افقی شهرها که مدت ها اســت مورد بررسی قرار گرفته و در بسیاری از 
شــهرها و استان ها اجرایی شده، توســعه عمودی نیز دارای ابعاد فنی و 

تخصصی در مطالعه و اجرا است.
توسعه عمودی شهرهای کشــور از جمله برنامه های راهبردی است که 
به منظور ارتقا خدمات شــهری، بازســازی و بازپروری بافت فرسوده و 
همچنین افزایش تولید و عرضه مســکن همواره مورد توجه قرار داشته 
اســت. توسعه عمودی کلان شهرهای کشــور جز برنامه های ناگزیر در 
توسعه پایدار است که دولت به صورت مستقیم در تأمین بودجه و اجرای 
محوریت های آن نقش ندارد و تنها با تسهیل گری به واسطه برنامه ریزی 
و ایجاد مشــوق هایی برای بخش خصوصی زمینه پویایی و اجرای آن را 

فراهم می کند.
در همین راستا طرح فروش متری مسکن در بورس از برنامه هایی است 
که سال ها است به منظور تأمین اعتبار پروژه های توسعه عمودی شهرها 
در دســتور کار قرار گرفته ولی تا کنون آنچنان که باید و شــاید اجرایی 
نشــده است. به گفته بسیاری از کارشناسان تأمین اعتبار مورد نیاز برای 
تحقق توسعه عمودی شــهرها اساس به وجود آمدن طرح فروش متری 

مسکن در بورس است.
سید مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در گفت وگو 
با مهر گفت: ســال گذشته به نسبت ســال ۱۴۰۱ با رشد ۱۳۸ درصدی 
پروانه ســاخت در بافت فرســوده روبه رو بودیم و ۳ درصد بافت فرسوده 
تهران بازسازی شد. توســعه عمودی شهرهای کشور از جمله مأموریت 
شهرداری ها است که با بازسازی بافت های فرسوده و تعریف پروژه های 
جدید در شــهرها انجام می شود. پیشــبرد این اهداف به تنهایی از توان 
شهرداری ها خارج بوده و نیازمند ورود و سرمایه گذاری بخش خصوصی 
اســت چراکه پویایی شــهرها به بازپروری بافت های فرسوده و افزایش 

عرضه مسکن وابسته است.
وی درباره علت تأخیر اجرای طرح پیش فروش متری مسکن در بورس 
افــزود: طرح پیش فروش متری مســکن در قالب اوراق موازی ســلف 
اســلامی باید مورد بررســی و تصویب ســازمان بورس کالا قرار گیرد؛ 
متأســفانه با وجود پیگیری ها این اتفاق هنوز رخ نداده است و باید هرچه 
زودتر به تصویب برســد تا سازندگان و ســرمایه گذاران بتوانند در قالب 

بورس پروژه های خود را عرضه کنند.
مدیرعامل ســازمان نوسازی شــهر تهران ادامه داد: از سوی شهرداری 
تمام امکانات و تدابیر اجرای این طرح اندیشــیده شــده اما بستر مورد 
نیاز بــرای عرضه آن به عموم جامعه فراهم نیســت. معتقدیم در حوزه 
مســکن به واسطه افزایش عرضه می توان قیمت مسکن را تا حد زیادی 
کنترل کرد این در حالی اســت که در کشــور برخلاف سایر کشورهای 
توســعه یافته مســکن به عنوان کالای ســرمایه ای به شــمار می رود و 
 عرضه بیشــتر مسکن هر چند تأثیر زیادی روی قیمت ها ندارد ولی مؤثر

است.
نقدینگی و پیش فروش مسکن در بورس

هدایت از جمله دلایل لزوم اجرای طرح پیش فروش مســکن در بورس 
به گسیل نقدینگی جامعه برای ساخت و ساز مسکن اشاره کرده و ادامه 
داد: یکــی از اصلی ترین عوامل ایجاد تورم در جامعه وجود نقدینگی بالا 
اســت. این در حالی است که ساخت و ساز مســکن در ایران با کمبود 
منابع و ســرمایه روبه رو بوده بنابراین با گسیل نقدینگی جامعه به سمت 
ساخت وســاز می توان دو هدف کنترل تورم و افزایش عرضه مسکن را 
رقم زد. در حال حاضر نیمی از جمعیت تهران مســتأجر هستند و نیاز به 
مسکن دارند و از ســوی دیگر جامعه بستر مناسبی برای سرمایه گذاری 
نقدینگی خود پیدا نمی کند. طرح پیش فروش مسکن در بورس به دنبال 
ایجاد حلقه واصله ای میان جذب ســرمایه راکد مردم و افزایش تولید و 

عرضه مسکن است.
هدایت تاکید کرد: بر اســاس پژوهشی که انجام شد در ۴۰ سال گذشته 
قیمت مســکن و زمین در مقایسه با سکه و طلا افزایش بیشتری داشته 
است بنابراین اگر زمینه جذب سرمایه مردمی برای ساخت مسکن فراهم 
شود جامعه تمایل پیدا می کند تا سرمایه راکد خود را به جای خرید دلار 
و ســکه به سمت خرید مسکن ســوق دهد. در حال حاضر شرایط خرید 
یک واحد مســکن برای بسیاری از اقشار جامعه میسر نیست. طرح پیش 
فروش متری مســکن می توان امکان خرید هر متراژ از مسکن را برای 

مردم فراهم کند.
وی خاطرنشــان کرد: مقام معظم رهبری بارها در خصوص مهار تورم و 
افزایش تولید تاکید داشــته اند تا جایی که شعارمحوری سال گذشته نیز 
این دو موضوع بود. طرح پیش فروش متری مســکن در بورس می تواند 
با جمع آوری نقدینگی جامعه از یک سو به مهار تورم کمک کند و سوی 
دیگر با فراهم کردن سرمایه ســاخت و ساز زمینه افزایش تولید را رقم 
بزند؛ بنابراین هر دو محوریت فرمایشات مقام معظم رهبری در این طرح 
دیده شده است ولی سوال اساسی اینجاست که چرا تا کنون نتوانسته ایم 

سرمایه راکد جامعه را به سمت ساخت و ساز مسکن سوق دهیم؟
هدایت سرمایه راکد به سوی ساخت و ساز

مدیرعامل ســازمان نوسازی شــهر تهران گفت: تا کنون تمام تجربیات 
ما در خصوص پیش فروش مســکن با شکســت مواجه شــده و جامعه 
ذهنیت خوبی از پیش خرید مســکن ندارد چرا که تعهدات داده شــده از 
سوی سازندگان به درســتی عمل نشده ولی در قالب این طرح تضمین 
و تعهدات آن به ســازمان بورس تحویل و توسط سازمان بورس تضمین 
می شــود. مثلًا یک پروژه تجاری یا مســکونی در خیابان تهران تعریف 
می شــود؛ تمام تضمین و تعهدات آن به بورس ارائه می شــود و سپس 
خریداران با خیال راحت به جای طرف شــدن با ســازندگان در بورس 

سرمایه گذاری می کنند.
طرح فروش متری مسکن اثر تورمی دارد؟

سید طه حسین مدنی، رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند نیز با بیان 
اینکه طرح فروش متری مســکن زمینه کنترل قیمت مسکن را فراهم 
می کنــد به مهر گفت: به طور کلی تدوین هر طــرح، برنامه و محرکی 
کــه به افزایش تولیــد و عرضه مســکن کمک کند قطعــاً اثر تورمی 
نخواهد داشــت. برخی مدعی هســتند که طرح فروش متری مســکن 
اثــر تورمی دارد در حالی که اســاس و کارکرد این طــرح تأمین اعتبار 
و بودجه مورد نیاز برای تعریف پروژه های کلان ســاخت مســکن است 
که در نهایت به عرضه بیشــتر مســکن کمک می کنــد. افزایش مداوم 
 عرضه مســکن نیز به طور ناخودآگاه به کنترل نوسانات و قیمت مسکن 

می انجامد.
وی با بیان این نکته که با خلأ ســرمایه گذاری در حوزه ســاخت و ساز 
مســکن روبه رو هستیم، بیان کرد: با توجه به شــرایط اقتصادی کشور 
و همچنین افزایش قیمت ســاخت و عرضه ملک، ســرمایه گذاران این 
حــوزه با عدم و کمبود نقدینگی برای تعریــف پروژه های کلان روبه رو 
هستند. اگر ســرمایه خرد جامعه به کمک ســرمایه گذاران و سازندگان 
مسکن بیاید نه تنها مشکل تأمین مالی این حوزه رفع می شود بلکه زمینه 
پویایی اقتصاد نیز فراهم خواهد شد؛ اشتغال زیادی به وجود آمده و حتی 
مشاغل وابسته همچون خرید و فروش مصالح نیز از رکود خارج می شود. 

همچنین قابل محاسبه است که در صورتی به خواهیم تنها نیمی از تعهد 
سالانه دولت را با سرمایه گذاری و تأمین مالی مردم محقق کنیم؛ امکان 
جذب سالانه بیش از هزار همت از نقدینگی موجود در کشور فراهم است 
و بهتر آن که این حجم کلان از نقدینگی به سمت تولید و پویایی اقتصاد 

کشور جاری می شود.
این کارشــناس حوزه حکمرانی تاکید کرد: طرح فروش متری مسکن در 
عین ســودآوری برای جامعه به شفافیت بیشــتر حوزه مسکن نیز منجر 
می شــود چراکه دلالان و فرصت طلبان نمی توانند تأثیر زیادی در روند 
اجرای آن از خرید و فروش تا ســاخت و ساز مسکن بگذارند. اگر ابعاد و 
ظرفیت های این طرح برای جامعه به درســتی تبیین شود حتی می تواند 
عدم اعتماد مردم به بورس و بسترهای استاندارد خصوصی را نیز ترمیم 

کرد.
وی با اشاره به این نکته که می توان در قبال طرح فروش متری مسکن 
در بــورس طرح های ثانوی دیگــری را تدوین و اجرایــی کرد، گفت: 
پژوهش ها و تحقیقات بسیاری در حوزه طرح فروش متری مسکن انجام 
شــده است، از جمله پیشنهادهای ما برای اجرایی شدن هر چه بهتر این 
طرح، فروش اموال مازاد و غیرمنقولی اســت که در تملک بانک ها قرار 
دارد. در گذشته بســترهایی همچون شرکت فروش اموال مازاد بانک ها 
)فام( اجرایی شــد که با چالش های بســیاری روبه رو بود و عملًا توفیق 
خاصی نداشته است. اما در قالب این طرح بانک ها می توانند دارایی های 
مازاد خود را برای فروش در بورس یا بسترهای شفاف خصوصی عرضه 
کنند. املاکی که به مصادره بانک هــا درآمده یا طی برخی قراردادها با 
تأمین مالی مؤسســات مالی و اعتباری تولید شده است، طبق قانون باید 

به فروش برسد که این طرح بستر مناسبی برای آن به شمار می رود.
مولدسازی اموال دولت از طریق بورس

مدنی ادامه داد: بحث دیگری که پیشنهاد می کنیم در قالب طرح فروش 
متری مســکن به آن پرداخته شود، مولدسازی اموال و دارایی های دولت 
از طریق بورس و یا بسترهای خصوصی و تخصصی این حوزه است. در 
گذشته این دارایی ها به منظور مولدسازی به شخص ثالثی واگذار می شد 
کــه همین امر نیز برای مالکان جدیــد و نحوه مدیریت آن چالش هایی 
به وجود می آورد. اگر طرح فروش متری مســکن به شــکل درست اجرا 
شــود می توان دوباره تعاونی ها را در عین شفافیت و سلامت اقتصادی، 
راه انــدازی کــرده و از ظرفیت هــای مردمی در پوشــش اهداف کلان 

حاکمیت بهره مند شد.
وی بیان کرد: تشــکیل تعاونی های مختلف و ایجاد بســتری مناســب 
بــرای فعالیت آن ها ظرفیتی اســت که می توان در قالــب این طرح به 
آن پرداخــت. تعاونی ها از ظرفیــت خوبی برخوردار هســتند که حفظ 
اصل شــفافیت می توان با جهت دهی آن به رشد و توسعه تولید مسکن 
در کشــور دامــن زد. به عنوان مثال یک پروژه در بورس یا بســترهای 
تخصصی ایجاد شــده، تعریف شــود و پس از خرید سهام عرضه شده 
آن توســط مردم، مدیریت آن به تعاونی مورد نظــر )که می تواند حتی 
طی فرایندی بعد از عرضه اولیه ســهام مورد بحث، تعریف شــده است( 
واگذار گــردد، از این طریق چالش مدیریتی آن پــروژه از گردن دولت 
ساقط می شود و صندوق ها و تعاونی ها به صورت مستقل به تأمین مالی 
پروژه ها می پردازنــد. البته این موضوع دارای پیچیدگی های بســیاری 
است که اندیشکده حکمرانی هوشــمند با مطالعه چند ساله راه حل های 
 مناســبی را برای تحقق ســالم و ســریع آن تعریف و پیش بینی کرده 

است.
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند در پایان تاکید کرد: حاکمیت و 
دولت در پیشــبرد اهداف خــود باید به نخبگان و جامعه علمی کشــور 
که تجربه اجرایی داشــته باشــند، بها داده و اعتماد کند. در حال حاضر 
تنها راه خروج کشــور از بحران های موجود، اتکا به حکمرانی هوشمند 
و اعتماد به نخبگان کشــور برای ارائه راهکارهای بروز اســت. ظرفیت 
بالقوه بســیار خوبی در حــوزه نخبگان علمی و دانشــگاهی وجود دارد 
که باید این ظرفیت در راســتای کشــف و احصا مســائل و چالش های 
واقعی و اولویت دار کشــور، طراحی و ارزیابی ایده ها، پیاده سازی محدود 
 ایده های برتر و اجرای فراگیر راهکارهای مرجح در کشــور به کار گرفته 

شود.

اتلاف سالانه هزار همت ازمنابع مالی درحوزه مسکن به  دلیل تعلل دولت

اقتصادی
شماره 4391

چهار شنبه 
29 فروردین   1403

۴

ســید علی گفت: همزمان با اینکه بانک مرکزی ارز را با 
نرخ های ۲۸۵۰۰ و ۴۰ هزار تومان برای واردات کالاهای 
اساســی تخصیص می دهد، از سوی دیگر وزارت صنعت، 
معدن و تجارت باید نظارت بر توزیع را به درســتی اعمال 

کند.
سید کمال سید علی، معاون ارزی اسبق بانک مرکزی در 
گفتگو با ایسنا درباره انتقادات اخیر برخی افراد و مخالفت 
با تامین ارز مورد نیاز کشــور توسط بانک مرکزی با نرخ 
تعیین شده، اظهار کرد: سیاست تامین ارز مورد نیاز کشور 
با نرخی پائین تر از بازار غیررسمی تقریبا در تمام دولت ها، 
از جمله زمان ریاســت آقای همتــی بر بانک مرکزی نیز 

اجرا شده است.
سیاست ارز ترجیحی دو لبه است

وی افــزود: اگر بانــک مرکزی بــرای واردات کالاهای 
اساســی دلار ۲۸۵۰۰ تومانی و برای واردات سایر کالاها 
دلار ۴۰ هــزار تومانــی را پرداخت نکنــد، تورم بالاتری 
خواهیم داشــت. چرا که کالاهای وارداتی با ارز آزاد وارد 
می شــوند. البته این یک سیاســت دولبه است و از سوی 
دیگر رانت هایی پرداخت می شــود اما همه دولت ها از این 

سیاست برای لنگر کردن تورم استفاده کرده اند. 
لزوم نظارت بر توزیع کالاها

سید علی با اشاره به اینکه در این سازوکار وظیفه نظارت 
بر عهده بانک مرکزی نیســت، گفــت: همزمان با اینکه 
بانک مرکزی ارز را با نرخ های ۲۸۵۰۰ و ۴۰ هزار تومان 
تخصیص می دهد، از ســوی دیگر وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت باید نظارت بر توزیع را به درســتی اعمال کند 
تا کالاها با این نرخ ها به دســت مردم برسد. این مسئله 
مشــکل بانک مرکزی نیست و نهادهای مربوطه باید کار 

خود را به درستی انجام دهند. 
مدیریت بازار طلا با حراج سکه و شمش

معاون ارزی اســبق بانک مرکزی با اشاره به اینکه بانک 
مرکــزی برای مدیریت بازار طلا از ابزار سیاســتی حراج 
ســکه و شمش در مرکز مبادله استفاده کرده است، گفت: 
در اجرای این سیاســت بانک مرکزی باید طلا و شمش 
را با نرخ حاشــیه بازار به فروش برساند، زیرا فروش آن با 
نــرخ پائین تر، رانت را به همراه داشــت و در این صورت 
دســتگاه های نظارتی برای اینکه بدانند طلا و شمش با 
نرخ پائین تر در اختیار چه کسانی قرار داده شده، باید ورود 
می کردند. بنابراین در این سیاست بانک مرکزی باید طلا 
و شــمش را با نرخ بازار و بر اســاس مزایــده به فروش 
می رساند که این کار را نیز انجام داد و اقدام مناسبی بود. 
وی در پایان تاکید کرد: خرید و نگهداری طلا بیشتر جنبه 
ســرمایه گذاری و حفظ ارزش پول دارد و در ســبد کالا و 
خدمات مردم مورد اســتفاده نیست. بنابراین فروش آن با 
نرخی پائین تر منجر به دلالی می شــود و از طرفی اثرات 

سیاستی مورد نظر را نیز نخواهد داشت.

رئیــس کل گمرک ایران گفت: هرچه تجارت به مســیر 
قانونی و شفاف نزدیکتر شود از حجم قاچاق کاسته خواهد 

شد.
به گــزارش ایرنا از گمرک ایران، محمــد رضوانی  فر در 
هشتمین جلســه کارگروه ســاماندهی و تسهیل تجارت 
مرزی و فرامرزی ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ضمن 
تشــریح اقدامات گمرک در زمینه مبارزه با پدیده قاچاق، 
این اقدامات را برمبنای حسن تعامل با تمامی دستگاه های 
ذی مدخل در امر تجارت خارجی برشمرد و خواستار تداوم 
و نظم در برگزاری جلسات همگرایانه با حضور نمایندگان 

ثابت و تام الاختیار همه دستگاه ها شد.
وی ادامــه داد: کاهش متوســط زمان پاســخگویی به 
اســتعلامات گمرکی تا میــزان ۵۰ درصد، کاهش صدور 
بخشــنامه ها و توافق جدید گمرک با ســازمان استاندارد 
برای تعیین ماهیت کالاها، ســبب تسریع، شفافیت و در 
عین حال نظارت موثرتر خواهند شــد.رضوانی فر در این 
جلسه خواستار تعیین تکلیف مدیریت هماهنگ مرزی شد 
و افزود: متناســب با تکلیف می بایست منابع لازم در این 

زمینه نیز بطور مناسب و منطقی تخصیص داده شود.
رئیس کل گمرک ایــران تصریح کــرد: چنانچه تمامی 
دستگاه ها و ارکان موثر در نظام اقتصادی و تصمیم گیری 
در کشــور تلاش کنند تا حجم اصلــی عملیات تجارت 
خارجی کشور را به مســیر قانونی و شفاف هدایت کنند، 
می توان به کاهش محســوس حجم قاچــاق امیدوار بود.

در این جلسه، علی بیگی معاون پیشگیری ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز نیز بر ضرورت آســیب شناسی قاچاق و 
فرآیند تجــارت به ویژه در موضوع ترانزیت خارجی تاکید 
کرد.وی مداخله و یا موازی کاری دستگاه های همجوار را 
مسبب اخلال در مسیر مبارزه موثر با پدیده قاچاق دانست 

و خواستار مدیریت واحد به ویژه در مرز شد.

  خبر
  

معاون ارزی اسبق بانک مرکزی:

 ارز ۲۸۵۰۰تومانی پرداخت نشود، 
تورم افزایش می یابد  3۶۰۵ پروژه

 گازرسانی در دهه فجر 
بهره برداری می شود 

۲۰۰۰صورت
 مالی شرکت های 
دولتی تا پایان سال 

منتشر می شود

۲1۵هزار 
واحد بنا در بافت های 
فرسوده نوسازی می 

شود 

۵۰درصد
 کاهش صدور بخشنامه 

های گمرکی 

 3۰درصد 
نرخ سود علی الحساب 
انتشار گواهی سپرده 

خاص 

1۰ درصد 
عوارضی پیاز کاهش 

یافت 

۵برابر 
رشد لوازم خانگی در 

کشور

۴۰۰هزار
 بازرسی کار از کارگاه 
های فعال در یک سال

۲خودروی
 ایرانی در نمایشگاه 

روسیه عرضه شد

۵۶خودروی
 باکیفیت اروپایی تا آخر 

بهمن ماه به مزایده 
گذاشته می شود 

۴۵ درصد
 از اراضی کشور دارای 

سند شد

۶۸هزار میلیارد 
تومان

 از اموال مازاد۱۲بانک 
واگذار شد

تیتر های 
کوتاه خبری

رئیس کل گمرک ایران عنوان کرد؛

کاستن از حجم قاچاق با شفاف شدن 
مسیر تجارت خارجی

  اداره کل راه وشهرســازی اســتان هرمزگان در نظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی جهت  اجرای پروژه کنترل ســیلاب بالادست اراضی ۱۴9 هکتاری رودان بشرح جدول ذیل و بر اساس 
مشخصات فني منضم به اسناد ارزیابي و مناقصه را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت)ستاد ایران( برگزار نماید:

۱- نوع فراخوان: فراخوان مناقصه عمومي همزمان با ارزیابي بصورت یکپارچه  
۲- نام ونشاني دستگاه مناقصه گزار : اداره کل راه و شهرسازی استان هرمزگان

۳- موضوع مناقصه : اجرای پروژه کنترل ســیلاب بالادســت اراضی ۱۴9 هکتاری رودان و سایر 
آیتمهاي موردنیاز بر اساس نقشه ها و  مشخصات فني اجرایي منضم به اسناد مناقصه

۴- زمان و محل توزیع/فروش
- زمان شروع توزیع اسناد مناقصه :روز  چهار شنبه مورخ      ۲9/ ۰۱ /۱۴۰۳  ساعت ۱۵
- زمان پایان توزیع اسناد مناقصه : روز  چهارشنبه  مورخ     ۰۵ /  ۱۴۰۳/۰۲ ساعت ۱۵

۵- محل دریافت اســناد مناقصه : کلیه مراحل فروش و تحویل و بازگشایی اسناد از طریق سایت 
تدارکات الکترونیکي دولت) ستاد ایران ( انجام می گردد.

6- مهلت تحویل اسناد از سوي مناقصه گران : سایت تدارکات الکترونیکي دولت) ستاد ایران (

- مهلت و زمان  ارسال پیشنهادات : روز شنبه مورخ  ۲۲ / ۰۲ /۱۴۰۳ ساعت   ۱۵ 
7- موارد الزامي و مهم:

الف-ارائه حسابرسي بروز شده و گواهي صلاحیت ایمني الزامي است. 
۸- شرایط مناقصه گران:  الف( داشتن شخصیت حقوقي ب( داشتن توانایي ارائه ضمانتنامه بانکي 
شــرکت در مناقصه و ضمانتنامه انجام تعهدات  پ( داشتن ظرفیت خالي د( داشتن حداقل رتبه ۴ 

آب  وظرفیت خالی ریالی وتعداد کار آزاد
9- تاریخ بازگشایي پاکت ها: روز  یکشنبه مورخ۱۴۰۳/۰۲/۲۳ ساعت ۱۰ در محل اداره کل راه و 

شهرسازي استان هرمزگان
جهت کسب اطلاعات بیشتر مي توانید به سایت هاي زیر مراجعه نمایید :

Setadiran.ir, http://iets.mporg.ir 

برآورد اولیه بر اساس فهرست بهای آبیاری شهرستاننام پروژه
وزهکشی 1۴۰3)ریال(

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 
مدت اجراي پروژه)ماه()ریال (

اجرای پروژه کنترل سیلاب بالادست اراضی 149 
بر اساس آیین نامه تضمین حدود2/048/728/614/196 ریالرودانهکتاری رودان  
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اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازي هرمزگان



اجتماعی

مدیر کل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاطت محیط زیســت گفت: جرایم آســیب به حیات 
وحش در صورت تصویب در شورای عالی محیط زیست 

سه برابر افزایش می یابد.  
غلامرضــا ابدالی در گفت وگو با ایســنا درباره افزایش 
جرایم آســیب به حیات وحش اظهار کــرد: آخرین بار 
میزان مطالبه ضرر و زیان ناشــی از آســیب به حیات 
وحش در سال ۹۸ تصویب شده بود و تاکنون این میزان 

بازنگری نشده بود 
مدیر کل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاطــت محیط زیســت  اضافه کرد: بــه این نتیجه 
رسیدیم که قدرت بازدارندگی جرایم کاهش یافته است 
و متجاوزان و اســیب زنندگان به حیات وحش به راحتی 

فعالیت خود را ادامه می دهند.
وی تاکیــد کرد: یکــی از اهداف تعییــن جرایم برای 
ضرر و زیان ناشــی از تخلفات شکار گونه های جانوری 
بازدارندگی آن هاســت تا مانند سدی برای جلوگیری از 

تخلفات حوزه حیات وحش عمل کند.
مدیر کل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیســت اظهار کرد: در این شرایط سال 
گذشــته قیمت ها را بازنگری کردیم و بر اساس آخرین 
نرخ تورم اعلام شــده از طرف مرکــز آمار ایران حدود 

سه برابر شد.
ابدالی تاکید کرد: ما منتظر تشکیل جلسه شورای عالی 
محیط زیست هستیم تا افزایش نرخ مطالبه ضرر و زیان 
حیات وحش )موضوع بند چ ماده ۳ قانون شکار و صید(  

در آن مصوب شود. 
وی در ادامه گفت: جرایم آســیب بــه انواع گونه های 
جانــوری ماننــد پســتانداران، خزندگان،  دوزیســتان 

پیش بینی شده است.
ابدالی در پایان اظهار کرد: نرخ جرایم آسیب به گیاهانی 
کــه در رده های بــالا حفاظتی قرار دارنــد، گونه های 
جانوری در معرض خطر تهدید و انقراض هستند بالاتر 

است و تا سه برابر افزایش می یابد. 
 

تامیــن ۷۶ درصــد از کل برق مــورد نیــاز این قاره 
 می توانــد تا ســال ۲۰۴۰ از منابــع تجدیدپذیر تامین 

شود. 
به نقــل از ویفروم، پایــگاه داده جدیــدی، اطلاعاتی 
در مــورد پروژه هــای انــرژی تجدیدپذیــر موجود و 
برنامه ریــزی شــده ارائه کــرد؛ در حالی کــه انرژی 
آبــی، منبع اصلــی انــرژی تجدیدپذیر بوده اســت، 
 انــرژی خورشــیدی و بــادی مقــرون بــه صرفه تر

می شوند.
بیش از نیمی از مردم آفریقا و حدود ۶۰۰ میلیون نفر به 
حداقل برق دسترســی ندارند. سوال سختی که باید به 
آن پاســخ داد این است که چگونه می توان دسترسی را 
بدون افزایش گرمایش جهانی با تکیه بر ســوخت های 

فسیلی گسترش داد.
این پایگاه داده نشــان می دهد که برخی از کشــورها 
ماننــد نیجریه و زیمبابــوه پروژه های کافــی دارند تا 
 به طور بالقوه تا ســال ۲۰۵۰ از سوخت های فسیلی دور 

شوند.
۷۶ درصد انرژی های تجدیدپذیــر با ۸۲ درصد انرژی 
آبی، ۱۱ درصد انرژی خورشیدی و ۷ درصد انرژی بادی 

تامین می شود.
انــرژی آبی تا به امروز منبع اصلــی انرژی تجدیدپذیر 
بوده است، اما کاهش هزینه های فتوولتائیک خورشیدی 
)۹۰ درصد کاهش از ســال ۲۰۰۹( و توربین های بادی 
)۵۵ تــا ۶۰ درصــد کاهــش از ســال ۲۰۱۰( به این 
معنی اســت کــه انرژی خورشــیدی و باد پتانســیلی 
 برای هدایــت گزینه هــای انرژی تجدیدپذیــر پایدار

دارند.
انــرژی آبــی می تواند بیش از ۲ برابر شــود و به ۱۳۲ 
گیگاوات برســد. با این حال، راه حل های هیبریدی به 
احتمال زیــاد برق قابل اعتمــادی را برای جمعیت رو 
 به رشــد در شــرایط آب وهوایی در حــال تغییر فراهم 

می کند.
هزینه انرژی بادی و خورشــیدی در حال کاهش است 
در حالی که تحلیل اخیر به این نتیجه رســیده اســت 
که تقریباً هیچ نیروگاه آبی پس از ســال ۲۰۳۰ سودآور 

نخواهد بود.
اگر انرژی آبی در سناریوهای تغییرات آب وهوایی آینده 
گزینه مطلوبی نباشد، باد و خورشید می توانند وارد عمل 

شوند.

معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
از ابلاغ و اجرایی شدن تعرفه های پزشکی مصوبه دولت 
بــا افزایش ۳۵ درصدی به مراکز بهداشــتی و درمانی و 

سایر نهادهای مرتبط کشور خبر داد.
به گزارش خبرنگار حوزه سلامت، سعید کریمی در جمع 
خبرنگاران در ســتاد وزارت بهداشــت افزود: در فضای 
مجازی برخی افراد تعرفه های پزشــکی امسال را اعلام 
کرده بودند که درســت نبود و اکنون نرخ مصوب تعرفه 
ها در بخش خصوصی برای پزشکان عمومی ۱۲۶ هزار 
تومــان، متخصص ۱۸۹ هزار تومــان ، فوق تخصص و 
فلوشیب ۲۴۱ هزار تومان و روانپزشکی ۲۵۱ و پزشکان 

فوق تخصص روانپزشکی۲۸۶ هزار تومان است.
وی جزء حرفــه ای اعمال جراحی و خدمات را در بخش 
خصوصی ۱۰۱ هزار تومان و برای تمام وقت جغرافیایی 
و بخش دولتی، ۳۰ هزار تومان دانســت و گفت: تعرفه 
های پزشــکی امســال نسبت به سال گذشــته به طور 
متوســط ۳۵ درصد افزایش داشــته که جای قدردانی از 
دولت دارد چراکه در دوران گذشــته هیچ گاه شاهد رشد 

۳۵ درصدی تعرفه ها نبوده ایم.
وی اظهار داشــت: با توجه به اینکه جراحی ها بر اساس 
کا محاسبه می شود، در بخش خصوصی ۱۰۱ هزار تومان 
و در بخش دولتی ۳۰ هزار تومان بوده که بطور متوسط 
۳۵ درصد افزایش نسبت به سال ۹۰ افزایش داشته است.

معاون وزیر بهداشت با اشــاره به عقب ماندگی تاریخی 
در تعرفه های پزشکی نســبت به نرخ تورم، خاطرنشان 
کرد: در ســال ۱۳۹۰، یک واحد جزء حرفه ای در بخش 
خصوصی، ۳۶ هزار تومان بوده و بعد از گذشت یک دهه 
و در سال ۱۴۰۰ به ۵۲ هزار تومان رسیده در حالیکه در 
آن دهه تورم و ارزش پول ملی، تغییرات زیادی داشــته 

است.
کریمــی از جبران عقــب ماندگی های تعرفه پزشــکی 
توســط دولت مردمی در دو سه ســال گذشته در مسیر 
حفظ نخبگان و افزایش انگیزه های کاری آنها خبر داد و 
گفت: از نمونه های توجه دولت به جبران عقب ماندگی 
ها می توان به افزایش یک واحد جزء حرفه ای در بخش 
خصوصی از ۵۲ هزار تومان در سال ۱۴۰۰ به ۱۰۱ هزار 

تومان در سال جاری اشاره کرد.
وی افزایش ضریب کا از ۲۰ به ۳۰ هزار تومان را مبنای 
تعرفه گذاری خدمات پرســتاری نیز عنوان کرد و افزود: 
پرســتاران خدوم دریافتی پایین تری داشــتند و با این 
مساعدت، کارانه گروه پرســتاری تا حدودی ترمیم می 

شود.
معاون درمان وزارت بهداشــت با اشاره به نرخ ۴۴ هزار 
تومانی ویزیت پزشــکان عمومی در سال ۱۴۰۰، تاکید 
کرد: نرخ ویزیت پزشکان در سال جاری ۱۲۶ هزار تومان 
تصویب و نســبت به سال ۱۴۰۰ حدود سه برابر افزایش 
یافته اســت البته عدد ۱۲۶ هزار تومان نسبت به هزینه 
های کنونی، زیاد نیســت اما جبران عقب ماندگی ها در 

این دولت، قابل توجه است.
کریمی با بیان اینکه تعرفه های پزشکی ابتدا در شورای 
عالی بیمه تصویب می شــود کــه افزایش ۴۶ درصدی 
در نظر گرفته شــده بود، گفت: پس از بررســی و تایید 
این مصوبه در ســازمان برنامــه و بودجه و طرح آن در 
هیــات دولت، در نهایت افزایــش ۳۵ درصدی تعرفه ها 
 ابلاغ شــده که مورد حمایت و پوشش بیمه ها نیز قرار 

می گیرد.
وی یادآور شــد: اعمال جراحی بر اســاس »ضریب کا« 
ثبت می شــود که بــه عنوان نمونه عمل آپاندیســیت، 
۳۱ کا، آب مرواریــد ۳۲ کا، ســزارین۴۰ کا و زایمــان 
طبیعــی ۵۰ کا اســت و »کا« که واحد دســتمزد و به 
جزء حرفه ای معروف اســت و هر ســال توسط هیات 
 دولــت ابلاغ می شــود که مبنــای قانونــی پرداخت 

است.
معــاون درمان وزارت بهداشــت تاکید کــرد: در بخش 
خصوصی »کا« از ۳۶ هزار تومان در ســال ۱۳۹۰ به ۵۲ 
هزار تومان در ســال ۱۴۰۰ و ۱۰۱ هزار تومان در سال 

جاری رسیده است.
کریمی از ابلاغ سراسری تعرفه های پزشکی سال ۱۴۰۳ 
توسط معاونت درمان وزارت بهداشت، در روز جاری خبر 

داد.
تنها تعرفه های قانونی ملاک عمل خواهد بود

پدرام پاک آیین ســخنگوی وزارت بهداشت نیز در این 
رابطه گفت: بیشــترین افزایش تعرفــه خدمات درمانی، 
تشخیصی و پزشــکی با هدف تأمین هزینه های مراکز 
درمانی و ماندگاری پزشــکان برای سال ۱۴۰۳ صورت 
گرفته که اعم از هزینه های خدمات بیمارستانی و سهم 

پزشکان است.
وی اظهار داشــت: محاســبه تعرفه خدمــات درمانی و 
تصویب آن در دولت با رویکرد تعادلی مبنی بر حمایت از 
سبد معیشتی مردم، تأمین حق جامعه در دسترسی آسان 
و ارزان به خدمات درمان و ماندگاری پزشکان در بخش 

دولتی صورت گرفته است.
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معاون بهداشت خبر داد:

تعرفه های پزشکی ابلاغ شد؛ ویزیت 
پزشکان عمومی ۱۲۶ هزار تومان

انرژی های تجدیدپذیر ناجی آفریقا 
می شوند

رئیس ســازمان بازرسی کل کشور از وصول و استرداد وجوه 
مبلغ ۱۱۹ همت مربوط به بیت المال با ورود و پیگیری های 

این سازمان در سال گذشته خبرداد.
به گزارش ایرنا از ســازمان بازرســی کل کشــور، ذبیح الله 
خداییان در نشست سراسری در سال جدید با عنوان »تبیین 
سیاســت ها، راهبردها و برنامه های ســازمان بازرســی« با 
تبریک ســال جدید و آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ماه 
مبــارک رمضان ابراز امیدواری کرد کــه اجرای برنامه ها با 

انگیزه مضاعفی صورت گیرد.
وی با اشــاره به نامگذاری شعار ســال از سوی رهبر معظم 
انقلاب به عنوان »جهش تولید با مشــارکت مردم«، تصریح 
کــرد: بیش از یک دهه اســت که شــعار ســال با موضوع 
اقتصادی تعیین می شــود و با این نامگــذاری رهبر معظم 
انقلاب به مسئولان گوشــزد می کنند که یکی از مهمترین 
مسائل و مشکلات موجود مسائل اقتصادی و معیشت مردم 

است که باید به آن توجه ویژه شود.
خداییان به بخشــی از اقدامات ســازمان بازرسی کل کشور 
برای تحقق شــعار سال ۱۴۰۲ اشاره کرد و گفت: بعد از نام 
گذاری ســال گذشــته به عنوان »مهار تورم، رشد تولید«، 
بلافاصلــه کارگروه پیگیری تحقق شــعار ســال با حضور 
مســئولان در ســازمان بازرســی و متناظر آن در استان ها 
تشکیل شد و کارگروه حمایت از شرکت های دانش بنیان که 
در سال ۱۴۰۱ تشکیل شده بود نیز همچنان به فعالیت خود 

در کنار این کارگروه ادامه داد.
وی خاطرنشــان کرد: پس از تشــکیل کارگروه، نسبت به 
شناسایی تکالیف دســتگاه های اجرایی در قوانین و مقررات 
مرتبــط با تولید از جمله قانون رفــع موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقای نظام مالی، قانون تســهیل مجوزهای کسب و کار، 
قانون بهبود فضای کسب و کار، قانون استفاده از توان تولید 
و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، قانون حمایت از 
شرکت ها و موسسات دانش بنیان و قوانین دیگر اقدام شد و 

این امر در دستور کار سازمان قرار گرفت.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور افزود: این کارگروه نسبت 
به آسیب شناســی موانع تولید اقدام کرد و حدود ۸۰ عنوان 
از آسیب ها و موانع تولید شناســایی، جمع آوری و تدوین و 

پیگیری شد.
خداییان با بیان اینکه جلســات متعددی با افراد صاحب نظر 
و اقتصاددان برگزار شد، ادامه داد: همچنین جلساتی با سایر 
وزرا از جمله وزرای امور اقتصــاد و دارایی، نفت، کار، جهاد 
کشاورزی، رئیس کل بانک مرکزی، مدیران عامل بانک ها، 
معــاون علمی و فناوری رئیس جمهور و ... در این خصوص 

در سازمان تشکیل شد.
۸۶۳ نامه هشداری به مراجع ذیربط ارسال شد

وی با اشــاره به ۱۳۶۹ مــورد بازدید میدانــی از واحدهای 
تولیدی، شــهرک های صنعتی و پارک های علم و فناوری 
از ســوی مقامات سازمان بازرسی کل کشور در سال ۱۴۰۲ 
گفت: بخشــی از ســامانه ii.۱۳۶ به ثبت درخواست ها و 
شکایات مربوط به تولید اختصاص داده شد تا چنانچه کسی 
شکایت و خواســته ای در رابطه با تولید داشت، بلافاصله به 
صورت ویژه منعکس و در دســتور کار، کارگروه در مرکز و 

استان ها قرار گیرد.
خداییان یادآور شــد: در سال گذشــته از طریق این سامانه 
حدود ۹۲۵ مورد درخواست به سازمان و استان ها واصل شده 
که ۷۸۰ مورد از این درخواست هابه میزان ۸۰ درصد بررسی 

و نهایی شد و مابقی در دستور کار است.
وی ادامه داد: مجموع شــکایات و درخواســت هایی که به 
صورت حضوری و سامانه ای به مرکز و استان ها واصل شد 
دو هزار و ۸۹۱ مورد بود که دو هزار و ۴۹ مورد آن بررســی 
و مختومه شــده و مابقی در دســت بررسی است همچنین 
یک هزار و ۲۹ پرونده برای این درخواســت ها و شکایات با 

موضوع حمایت از تولید در سازمان تشکیل شده است.
به گفته رئیس ســازمان بازرسی در ســال گذشته به منظور 
تحقق شعار سال ۸۶۳ نامه هشداری از سوی این سازمان به 

مراجع ذیربط ارسال شد.
وی افزود: ۶۷۰ واحد تملک شده توسط بانک ها و موسسات 
اعتبــاری، تعداد ۱۸۶ واحد تولیدی ورشکســته، تعداد ۷۲۲ 
واحد تولیدی مشــکل دار، ۵۹۴ طرح نیمــه کاره و ۱۱۲۱ 
شــرکت دانش بنیان بوده تحت پایش و رصد همکاران در 
سراســر کشــور بود که با اقدامات صورت گرفته تعداد ۱۲۶ 
واحد با کمک همکاران در سراســر کشور احیاء و راه اندازی 
شــده ؛ این واحدها مشکلاتی داشــته اند که پیگیری شده و 
نســبت به رفع مشــکلات و راه اندازی آن ها اقدام شده و 
نســبت به سال قبل یعنی ســال ۱۴۰۱ رشد ۱۶۸ درصدی 

داشته است.
جلوگیری از تعطیلی ۵۴۸ واحد تولیدی

رئیس ســازمان بازرسی کل کشــور تصریح کرد: در نتیجه 
اقدامات ســازمان بازرســی از تعطیلــی ۵۴۸ واحد تولیدی 
جلوگیری به عمل آمد که نســبت به سال ۱۴۰۱ رشد ۱۳۸ 
درصدی داشــته اســت. همچنین با اقدامــات همکاران در 
سازمان بازرسی در ۵۱۶ واحد تولیدی با افزارش تولید مواجه 
شده ایم که نسبت به سال قبل ۱۰۲ درصد رشد داشته است. 
تسریع در اخذ مجوز توســط افراد متقاضی ایجاد واحدهای 
تولیدی ۷۱۳ مورد بوده که نســبت به سال قبل، ۷۶ درصد 
رشد داشته و تسهیل در تامین مالی واحدهای تولیدی ۱۰۰۳ 
مورد بوده که نســبت به سال ۱۴۰۱، ۵۴ درصد رشد داشته 

است.
وی خاطرنشــان کرد: اقدامات بســیار مهمی در سال قبل 
نســبت به تحقق شعار ســال با کمک ســازمان بازرسی و 
همــکاری خوب دولــت و قوه قضائیه به عمل آمده اســت 
که امیدوارم برای تحقق شــعار سال ۱۴۰۳ به همین شکل 
فعالیت ها ادامه داشته باشد و سازمان بازرسی کل کشور نیز 

بتواند در کنار دولت و سایر قوا نقش آفرینی کند.
خداییان با اشــاره به اقدامات سازمان بازرسی کل کشور در 
راستای مهار تورم و کمک به درآمدزایی دولت و پیشگیری 
از ســوء جریان گفت: با ورود مســتقیم ســازمان بازرسی و 
همکاری دســتگاه های اجرایی نســبت به وصول و استرداد 
وجوه به مبلغ حدود ۱۱۹ همت اقدام شــده است. به عنوان 
مثال مطالبات معوق ناشی از قراردادهای حق السهم ایمیدرو 
به ارزش ۲۵ همت وصول شــد همچنیــن در زمینه حقوق 
دولتی معادن که ســال ها پرداخت نمی شــد با ورود سازمان 
بازرسی حدود ۱۳ همت از حقوق معادن به بیت المال واریز 
شــد. از سوی دیگر با پیگیری سازمان بازرسی طلب مجتمع 
سنگ آهن ســنگان در استان خراسان رضوی به ارزش ۱۲ 

همت وصول شد.
وی افزود: در راســتای وصول، شناسایی و پیگیری مالیات 
معوق، در نتیجه همکاری ســازمان امور مالیاتی، ســازمان 
بازرسی کل کشور در وصول بیش از ۶۵ همت تاثیر مستقیم 
داشته اســت. تســریع در انتقال و جابجایی وجوه به ارزش 
بیش از ۴۷ همت با کمک همکاران سازمان بازرسی صورت 
گرفته که در بخشــی از قراردادها با ورود همکاران سازمان 

چند همت به بیت المال برگشته است.
خداییان در زمینه اقدامات ســازمان بازرســی کل کشور در 
حوزه اراضی ملی، گفت: با کمک همکاران سازمان بازرسی 
در سطح کشــور پیگیری خلع ید و رفع تصرف اراضی ملی 
و دولتــی به میزان بیش از ۲ هزار هکتار را در دســتور کار 
داشــتیم همچنین در پیگیری و جلوگیری از تخریب و تغییر 
کاربری اراضی ملی و منابع طبیعی به میزان بیش از هشــت 

هزار هکتار اثربخشی صورت گرفته است.
وی ادامه داد: در سال گذشته ۱۲ هزار و ۶۵۷ اقدام اثربخش 
در جهت اصلاح فرایند ها و ســاختارها، تشکیلات، بهبود و 
تسهیل در امور و افزایش بهره وری در دستگاه های اجرایی 
بــا کمک همکاران ما در ســازمان بازرســی صورت گرفته 
اســت. به عنوان مثال پیگیری و اصلاح فرآیند مقاوم سازی 
ساختمان ها برای شــهرداری های سراسر کشور، پیگیری 
صدور بخشــنامه کشوری توســط بانک ملت در خصوص 
پرداخت مابه تفاوت نرخ سود به سپرده های سرمایه گذاری 
مشــتریان، پیگیری اصلاح بخشــنامه پرداخت تسهیلات 
تکلیفــی ازدواج و فرزندآوری توســط بانک ملت و ابلاغ به 
کلیه شــعب از مصادیق اقدامات ســازمان بازرسی در سال 

گذشته است.
ارســال ۳۸ نامه هشــداری مربوط به قانون جوانی 

جمعیت به دستگاه های اجرایی
خداییان تصریح کرد: یکــی از قوانینی که مورد تاکید مقام 
معظم رهبری بوده و ریاســت قوه قضاییه دستور داده اند تا 
ســازمان بازرسی با جدیت آن را پیگیری کند، قانون حمایت 
از خانــواده و جوانی جمعیت بود. بعــد از تصویب این قانون 
بلافاصله در ســازمان نســبت به تشــکیل قرارگاه مرکزی 
پیگیری اجرای قانون حمایت از جوانی جمعیت اقدام شــد. 
تکالیفی که در این قانون برای دســتگاه های اجرایی تعیین 
شــده بود، احصاء و به این دســتگاه ها ابلاغ شد و در ابتدا 

نســبت به خوداظهاری دســتگاه ها اقدام کردیــم و بعد از 
وصول، گزارش دستگاه ها مورد راستی آزمایی قرار گرفت.

وی افزود: در نتیجه اقدامات سازمان بازرسی در حوزه نظارت 
بر اجرای قانون یادشده از ۵۹ مدیر اخذ توضیح و از ۹۴ مدیر 
اخذ دفاع صورت گرفته و تعدادی از مســئولین دستگاه های 
اجرایی به هیات های رسیدگی به تخلفات اداری و یا مراجع 
قضایــی معرفی شــده اند. همچنین در این راســتا ۳۸ نامه 

هشداری به دستگاه های اجرایی ارسال شده است.
رئیس ســازمان بازرسی کل کشور با بیان اینکه با همکاری 
خوب دولت و قوه قضاییه با سرعت در اجرای قانون حمایت 
از خانــواده و جوانی جمعیت در ســال ۱۴۰۲ مواجه بودیم، 
ادامه داد: یکی از تکالیفی که در این قانون برای دستگاه های 
اجرایی به خصوص وزارت راه و شهرسازی پیش بینی شده، 
واگذاری زمین اســت. با اقدامات خوبی که در ســال ۱۴۰۲ 
صورت گرفت، هم تعداد ثبت نام کنندگان افزایش پیدا کرد 
و رشــد پنج برابری داشــت و هم تعداد واگذاری ها رشد ۲۶ 

برابری داشت.
وی افزود: تعداد ثبت نام شــدگان در سال ۱۴۰۱ ، ۶۷ هزار 
و ۴۰۸ نفر بودند که در ســال ۱۴۰۲ به ۴۲۱ هزار و ۶۵۷ نفر 
افزایش پیدا کرد. تعداد واگذاری سال ۱۴۰۱ دو هزار و ۵۹۰ 
مورد بود که در این رقم در ســال ۱۴۰۲ به بیش از ۷۰ هزار 
مورد افزایش یافــت که البته تعداد افراد در صف انتظار زیاد 

است و باید این امر نیز تسریع شود.
پرداخت بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان تســهیلات 

فرزندآوری
خداییــان با اشــاره به اقدامــات دســتگاه ها در زمینه وام 
فرزندآوری افــزود: بانک ها بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
در این حوزه تســهیلات پرداخت کرده اند و اکثر بانک ها به 
تکالیفــی که در قانــون برای آن ها پیش بینی شــده عمل 
کرده انــد؛ به طوری که مبلغ اعطا شــده بــه متقاضیان در 
ســال ۱۴۰۲ نسبت به ســال ۱۴۰۱، ۳۷ درصد رشد داشته 
و متقاضیان در صف انتظار وام فرزندآوری در ســال ۱۴۰۲ 

نسبت به سال قبل، ۲۵ درصد کاهش پیدا کرده است.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور خاطرنشان کرد: همچنین 
در پرداخت تســهیلات ازدواج در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 
گذشته رشــد ۲۷ درصدی را شــاهد بودیم و افراد در صف 
انتظار کاهش ۵۷ درصدی را داشته اند به نحوی که در سال 
۱۴۰۱، ۳۴۵ هــزار و ۹۳۰ نفر را در صف انتظار دریافت وام 
ازدواج داشتیم که در ســال ۱۴۰۲ به ۱۴۶ هزار نفر کاهش 

پیدا کرد.
خداییان ابراز امیدواری کرد در ســال جاری با دستوری که 
رئیس جمهور صادر کرده اند بانک ها بتوانند هر چه ســریعتر 
نسبت به پرداخت وام های فرزندآوری و ازداوج کسانی که در 

صف انتظار هستند، اقدام کنند.
۱۳ دستگاه به درگاه ملی مجوزها متصل نشده اند

وی تصریح کرد: قانون دیگری که حسب دستور رئیس قوه 
قضاییه در سال گذشته در دســتور کار سازمان قرار گرفت، 
قانون تســهیل صدور مجوزهای کسب و کار بود که نقش 
مهمی در تحقق شعار سال داشت و در این زمینه اقدام بسیار 
خوبی هم از ناحیه وزارت امــور اقتصادی و دارایی و هم از 

ناحیه سازمان بازرسی صورت گرفت.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور افزود: در وضعیت کنونی، 
چهار هزار و ۶۷۹ عنوان مجوز توســط هیات مقررات زدایی 
و بهبود محیط کســب و کار تعریف و در درگاه ملی مجوزها 
بارگذاری شــده اســت. از این تعداد، یک هزار و ۵۲۸ مورد 
تایید محور هســتند و ســه هزار و ۱۵۱ مــورد ثبت محور 
هستند. تا ۲۰ فروردین امسال حدود سه میلیون و ۲۶۸ هزار 
و ۴۱۰ مورد درخواست از سوی متقاضیان در درگاه ثبت شده 
کــه یک میلیون و ۷۶۳ هزار و ۱۷۱ مورد تایید محور بوده و 
از این تعــداد، ۴۶ درصد یعنی ۸۰۹ هزار و ۷۹۸ مورد مجوز 
توسط دستگاه های ذیربط صادر شده و بقیه موارد انصراف، 

رد یا ابطال شده اند و یا در دستور کار بررسی است.
وی خاطرنشــان کرد: از تعداد کل تقاضای ثبت شده، تعداد 
یک میلیون و ۵۰۵ هزار و ۲۳۹ مورد ثبت محور بودند که از 
این تعداد یک میلیون و ۸۱ هزار و ۲۹۱ درخواست یعنی ۷۲ 
درصد از درخواســت های ثبت محور منجر به صدور مجوز 
شده اند و ۳۹۰ هزار و ۱۷۸ درخواست رد، ابطال یا منصرف 
شــده اند و ۹ هزار و ۷۸۲ مورد در مراجع ذیربط در دســتور 
کار هستند که امیدوارم هر چه سریعتر به این تعداد نیز پاسخ 

متقضی داده شود.
خداییان در عین حال یادآور شــد: تعدادی از دستگاه ها در 
ارتباط با برخی عناوین مجوزها هنوز به در گاه ملی مجوزها 
متصل نشــده اند. برای تعــداد ۲۳۸ عنوان مجوز ۲۴ مرجع 
صدور یا دســتگاه اجرایی را داریم که تاکنون ۱۳ وزارتخانه، 
سازمان و سایر مراجع در خصوص برخی از عناوین مجوزها 
به درگاه ملی مجوزها متصل نشده اند که انشاءالله با پیگیری 
ســازمان این مراجع نیز به درگاه ملی مجوزها متصل شوند 
تا افــراد کارآفرین و تولیدکنندگان هر چه ســریعتر بتوانند 
به نتیجه ای که می خواهند برســند و دســتگاه های اجرایی 
 کمک کنند این مجوزها در ســریعترین زمان ممکن صادر

شوند.

رئیس سازمان بازرسی اعلام کرد:

بازگشت ۱۱۹ همت به بیت المال

عضو هیئت علمــی گروه مطالعــات اعتیاد 
دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: با همکاری 
اســاتید فوق تخصص روانپزشکی کودکان و 

نوجوانان، راهنمای درمان و کاهش آســیب 
اختلالات مصرف مواد افیونی تدوین شــد و 

به صورت پایلوت درحال اجراست.
به گزارش ایســنا، دکتر علــی رضا نوروزی، 
عضو هیئت علمــی گروه مطالعــات اعتیاد 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران با اشــاره به 
درخواست وزارت بهداشــت و ستاد مبارزه با 
مواد مخدر به مرکز مطالعات اعتیاد دانشــگاه 
علوم پزشــکی تهران مبنی بــر ارائه راهکار 

مناســب در درمان کودکان و نوجوانان دارای 
اختلالات مصرف مــواد افیونی گفت: بدین 
منظور با همکاری اســاتید فــوق تخصص 
روانپزشــکی کودکان و نوجوانــان، راهنمای 
درمان و کاهش آسیب اختلالات مصرف مواد 
 افیونی تدوین شد و به صورت پایلوت درحال

اجراست.
بــه گزارش روابط عمومی ســتاد مبــارزه با 
موادمخدر؛ وی موضــوع طرح دوم را بازبینی 

راهنمای کاهش آســیب و درمان جایگزین 
اپیوئیدی کشور افغانستان عنوان کرد و افزود: 
از دفتر مقابله با جرم و مواد سازمان ملل کشور 
افغانستان در خواستی برای بازبینی راهنماها 
به مرکز مطالعه اعتیاد ارائه شد به این منظور 
کارگاه هایی برگزار و راهنماها مورد بازبینی و 
تایید وزارت بهداشت افغانستان قرار گرفت و 
 اکنون در کشــور افغانستان مورد استفاده قرار 

می گیرد.

تدوین راهنمای درمان و کاهش آسیب اختلالات مصرف مواد افیونی

G۴NAGH۸۵۳۸۹۳  شماره موتور U۵YPH۸۱A۴HL۱۳۷۳۱۰ سند مالکیت خودرو سواری استیشن ،تیپ:کیا اسپورتیج، پلاک ۶۱۸۱۸ ، مالکیت : عبدالقادر جداوی،@ شماره شاسی
 مدل ۲۰۱۷، رنگ :سفید ،مفقود واز درجه اعتبار ساقط می باشد.  



طنزِ جهان

* دلال های اتومبیل،اتومبیل می فروشــند. شرکت بیمه،بیمه می فروشد 
؛ و نمایندگان مردم؟

* هرگاه خنده از لب انسان ها محو شد. طنزگوها به دنیا می آیند.

* آیــا این را تمدن مــی نامید. وقتی که یک آدمخــوار از کارد و چنگال 
استفاده کند؟

سخنانی زیبا از:
 استانیسلاو یرسی لخ فیلسوف و طنزنویس لهستانی.

طنز جهان شماره 64391
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هوشنگ  ی:  ترجمه  وایلد/  لَری  ی:  نوشته 
معمارزاده

تاریخ را ورق می زنیم...
۱۶۴۱میلادی - لهســتانی ها، توالت فرنگی را اختراع 

کردند.
۱۷۴۱میلادی - انگلیسی ها با ابداع یک سوراخ در ته 

آن، آن را تکمیل کردند!

*

- چرا صورتت را باندپیچی کرده ای؟
- امروز تمرین می کردم که با چنگال غذا بخورم!

*

- نازک ترین کتاب جهان؟
- دایره المعارف مشاهیر لهستان!

***

می دانید کارخانه های نوشــابه سازی در لهستان ، ته 
شیشه نوشابه چه می نویسند؟

می نویسند: لطفاً از طرف دیگر باز کنید!

لطیفه های لهستانی

بخش های کوتاهی از کتاب:
۱- ... بســیار به ندرت پیش می آید که کار انســان ها، هنگامی که همگی 
متمکن باشــند به منازعه بکشد. مســیر حرکت تجاوزها معمولًا از شمال به 
جنوب است، یعنی از وامانی به فراوانی. قدیم ترین و طبیعی ترین زمینه های 
منازعات شــهوت و آزمندی اند؛ که اگر آن ها را دو برادر یا دو گروه خویشاوند 
غیر صُلبیِ غــرور بدانیم، بی تردید نتیجه ی فقرند. از این دو اگر بخواهیم به 
زبان نویســندگان سیاسی سخن بگوییم، چه بسا در جمهوری سگان شاهد آن 
باشــیم که اصولًا آن چه در میان آنان نهادینه شــده اســت، حالت ژرف ترین 
آرامش پس از صرف غذای حســابی است؛ خشم مدنی در میان آنان هنگامی 
برانگیخته می شود که به حســب اتفاق یکی از سگ های برجسته استخوان 
بزرگی به چنگ می آورد؛ یا آن را با شــماری اندک تقســیم می کند که در آن 
صورت به الیگارشــی می انجامد؛ یا فقط برای خود بر می دارد که در این حال 

نتیجه اش خودکامگی است.
همین اســتدلال در منازعــات آنان، هنگام مشــاهده ی بادکردگی هر یک از 
ماده های آن ها نیز صادق اســت. از آن جا که حق مالکیت، اشــتراکی است ) 
ممکن نیســت بتوان در چنین مورد بســیار ظریف، مالکیتی را پی ریخت ( ، 
لذا حســادت و سوءظن فراوان است، به طوری که کل جامعه ی آن خیابان به 
وضعیت آشکار جنگی کشیده می شود؛ جنگ هر شهروند علیه شهروند دیگر، 
تا جایی که کسی با شــجاعت، و قدرتِ رهبری یا بخت بیشتر از بقیه، جایزه 
را می ربایــد و از آن بهره می گیرد: چیزی که طبعاً، عداوت، حســادت و دندان 
قروچه های زیادی را علیه ســگ خوشبخت، به بار می آورد. به همین سان نیز 
اگــر نظری به هر یک از این جمهوری هــای درگیر جنگی خارجی، چه جنگ 
تهاجمــی، چه تدافعی، بیندازیم، همان تعلقــی را خواهیم یافت که به عنوان 
زمینــه ها و موقعیت های هر یک از آن ها بــه کار می روند؛ و همان فقر یا 
نیازمندی یک طرف، کم و بیش ) چه در واقعیت باشــد، چه در نظر، تغییری 
در قضیــه نمی دهد ( ، نقش آشــکاری دارد، همان طور که غرورِ طرف مهاجم 

نیز چنین است.
۲- اکنون کســی که مایل باشــد این آرایش جنگی را بــا دولت یا جامعه ی 
روشــنفکری فرهیخته وفق یا انطباق دهد در آن صورت خیلی زود پی خواهد 
برد که نخســتین موجبات ناسازگاری میان دو طرف اصلی در این زمان جنگ 
افزار اســت، و البته ممکن است فرد مزبور به نتایجی نیز در باب امتیازات هر 
یک از دلایل یاد شده برسد. اما برآورد حاصل یا پیامدهای چنین جنگی آن قدر 
آســان نیست: چرا که آتش مشاجره ی کنونی به علت کّله های گرم هر گروه 
چنان تیز و ادعاها در این جا و آن جا چنان فراوان است که کمترین مفری برای 
ســازش بر جا نمی گذارد. این مشــاجره تا آن جا که از یکی از سکنه ی قدیم 
همجوار شنیده ام، نخست بر سر تکه زمین کوچکی در گرفت که بر فراز یکی 
از دو قله ی تپه ی پارناسوس قرار داشت؛ قله ی بلندتر و بزرگ تر که از دیرباز 
ملک طلق متصرفانی بود که قدما نامیده می شدند، و قله ی دیگر در تصرف 
مدرن ها بود. اما گروه اخیر که جایگاه فعلی خود را دوســت نداشتند، سفیرانی 
به صوب خود قدما فرستادند و از مزاحمت آشکاری گلایه کردند؛ ارتفاع جایگاه 

قدما چشم انداز جایگاه آن ها را به ویژه در سمت شرق، از میان می برد؛ و لذا به 
منظور اجتناب از جنگ، پیشنهاد کردند که یکی از دو شق ذیل را انتخاب کنند:

یا قدما به رضا و رغبت با وســایل خود به ســمت قله ی کوتاه تر نقل مکان 
کننــد، که البته مدرن ها بر ذمــه ی خود می دانند که جایگاه خود را به طیب 
خاطر به آنان واگذارند و به جایگاه آن ها بروند؛ یا این که نه، قدمای فوق الذکر 
اجازه دهند تا مدرن ها با بیل و کلنگ بیایند و ســطح تپه ی فوق الذکر را به 
اندازه ی مقتضی هموار کنند. قدما در پاســخی که دادند خاطرنشان کردند که 
انتظار چنین پیامی را آن هم از ســوی مهاجرنشینی که به دلیل لطف بیکران 

آنان، این همه نزدیک به خود جای شان داده بودند، نداشتند.
در محلی که بودند ســاکنان اولیه به حســاب می آمدند لذا صحبت ایشان را 
در باب تغییر مکان یا تســلیم شــدن، درک نمی کردند. در این که ارتفاع قله 
ی آن ها چشــم انداز مدرن ها را را محدود می کرد، این دیگر اشِکالی بود که 
نمی توانستند کاری برایش بکنند؛ اما در عین حال خواستار بذل عنایت آنان در 
این قضیه بودند که خســارت ادعایی ) اگر خسارتی در کار بود ( اساساً با سایه 
و پناهی که برایشــان فراهم شــده بود، پهلو نمی زد. اما در باب هموارسازی و 
برکندن قله: چنین پیشنهادی از نادانی یا غفلت ناشی می شد زیرا آن ها خواه 
می دانستند یا نه آن طرف قله صخره ای کامل بود، چیزی که چه بسا ابزارها و 
قلب ها شان را می شکست، بی آن که آسیبی به صخره وارد شود. لذا به مدرن 
ها توصیه می کردند که بهتر اســت قله ی خودشــان را بالا بیاورند تا این که 
بخواهند قله ی قدما را بکوبند؛ و در بلند کردن قله نه تنها به آنها اجازه ی این 

کار را می دادند بلکه با آنان همکاری وسیعی نیز می کردند.
مدرن ها، همه ی این موارد را با خشــم فراوان رد کردند و همچنان بر یکی از 
دو راه حل پیشــنهادی خود اصرار ورزیدند؛ و بدین سان این اختلاف به جنگی 
طولانی و ســخت انجامید؛ از یک سو با عزم و شــجاعت برخی از رهبران و 
متحدان ادامه می یافت؛ اما از سوی دیگر، در پی شکست ها، بر شمار سربازان 
جدید بســیار افزوده می شــد. در این مجادله تمامی جویبارهای جوهر از رفتار 
بازماندند و حدّت مساعی دو طرف به غایت افزایش یافت. خوب، در این جا باید 
فهمید که جوهر، ســلاح بزرگِ مکتوب در همه ی نبردهای میان فرهیختگان 
اســت که با جنگ افزاری به نام قلم پر هدایت می شود، و دلاوران هر طرف، با 
مهارت و زوری یکســان، شماری بی پایان از آن را به سوی دشمن پرتاب کرده 
اند. انگار صحنه، صحنه ی پیکار جوجه تیغی ها بود. این مایع مرگبار در دست 
مهندسِ مبدع آن، از دو جزء ســازنده ی اصلی ترکیب می شد، که عبارتند از: 
جوهر مازو و زاج ســبز ۱ ؛ به میزان مناســبی از گزندگی و زهرآگینی همراه با 
برانگیختن نبوغ ســتیزه جویان. و همان طور که یونانی ها پس از جنگ، هر 
گاه که درباره ی طرف پیروز توافق نمی کردند، عادت شــان این بود که به هر 
دو طــرف جامعه افتخار بدهند، لذا طرف مغلوب به این هزینه کردن راضی بود 
تا بتواند از حمایت برخوردار شود )سنتی ستوده که اخیراً به خوبی در هنر جنگ 
احیا شده است(، از این رو فرهیختگان نیز پس از مجادله ای تند و بی رحمانه، 
از هر دو طرف، جام های افتخار خود را، گذشــته از این که طرف غالب کیست 
به نمایش می گذارند. بر این جامهای افتخار امتیازات قضیه نوشته شده است؛ 
گزارشــی منصفانه از چنین نبردی، و این که چگونه پیروزی به روشنی نصیب 

کسی شــده که این جام ها را ایجاد کرده است. این جام ها را تحتِ  نام های 
گونه گون در جهان می شناسند؛ مانند جدل ها، بحث ها، جوابیه ها، ملاحظات 
اجمالی، پاسخ ها، جواب ها، تاملات، اعتراضات، ردیه ها. یک - دو روزی همه 
ی آن ها را در اماکن عمومی منظم می چینند. و این کار به دســت خود آنان 
یا نمایندگانشان انجام می گیرد تا گذرندگان نگاهی به آن ها بیاندازند؛ و سپس 
از آن جــا مهم ترین و بزرگ ترین آنها را به مغازه های خاصی به نام کتابخانه 
منتقــل می کنند، آن جا در بخشــی که از قصد بــه آن ها تخصیص داده اند 

می گذارند، و از آن پس مسما به کتاب های بحث و جدل می شوند....
***

۶- نگهبان کتابخانه ی شاهی ۲، فردی با تهوّری عظیم، اما عمدتاً سرشناس 
به دلیل انسانیتش ۳ ، قهرمان سرسخت مدرن ها بود، و در جریان درگیری در 
پارناســوس، عهد بسته بود که به دســت خود، دو تن از روسای قدیمی ها۵ را 
کــه از معبر کوچکی در صخره ی بلندتر حفاظت می کردند، نقش زمین کند، 
اما در جریان تلاش برای صعود، به علت ســنگینیِ  تاسف آور و گرایشش به 
مرکز خود، کیفیتی که گروه مدرن به شــدت از آن پیروی می کنند، بی رحمانه 
از پیشــرفت باز می ماند؛ آن ها گیج شــده بودند چرا که فکر می کردند بسیار 
چابکنــد و بنابر این چیزی وجود ندارد که نتوانند از آن بالا بروند، اما در عمل، 
فشار غریبی بر کپل ها و پاشنه هاشان احساس می کردند. بدین سان قهرمان 
ناکام، که در طرح خود احســاس شکست خوردگی می کرد، عداوتی بی رحمانه 
نســبت به قدیمی ها پیدا کرد، به طوری که تصمیم گرفت با نشان دادن نظر 
کاملا مســاعد خود به کتاب های رقبای آنان، در این حد راضی باشــد که آن 
ها را در روشــن ترین اتاق ها بگذارد؛ در حالی که در همان زمان،هر کتابی که 
جرئت نشــان می داد و دم از طرفداری از قدما می زد، زنده زنده در گوشــه ی 
تاریکی مدفون می شــد و تازه با کمترین ابراز ناخرسندی، خطر اخراج از خانه 
تهدیــدش می کرد. به علاوه، در این مواقع آشــفتگی غریبی برای جای همه 
ی کتاب های کتابخانــه به بار می آمد، که دلایل گوناگونی هم برایش وجود 
داشــت. برخی آن را به تلی از گرد و خاک فرهنگی نسبت می دادند، که بادی 
نااهل از یکی از قفسه های مدرن ها به چشم نگهبان می پاشید. کسانی دیگر 
تصریح می کردند که او از روی شــیرین کاری کرم های فیلسوفان مدرسی۴ را 
بر می داشــت، و آن ها را تر و تازه و زنده زنده می بلعید، که شماری از آنها به 
اسپُرز او می تاختند و شماری دیگر به سوی سرش بالا می رفتند، و در هر دو 
موضع ســبب پریشانی می شدند. و سرانجام، کسانی هم بر آن بودند که او بر 
اثر راه رفتن های بسیار در جاهای تاریک کتابخانه، اختیار وضعیت فکری خود 
را یکســره از دست داده اســت؛ فلذا، در جابجایی کتاب هایش در معرض خطا 
بود، به طوری که دکارت را کنار ارسطو می انداخت، افلاطون بی چاره بین هابز 
و حکمای ســبعه ۵ قرار می گرفت، و ویرژیل۱۰ در محاصره ی درایدن از یک 

سو و ویدر از سوی دیگر بود.
 ۷ - در این اثنا، کتاب هایی که نماینده ی مدرن ها بودند، یکی را از میان خود 
برگزیدند تا اقدام به گشت و گذاری در کل کتابخانه بکند، و به بررسی تعداد و 
استعداد گروه و حل و فصل امورشان بپردازد. این نماینده کارها را مجدّانه انجام 
داد و با خود سیاهه ای از نیروهایشان را باز آورد که در مجموع پنجاه هزار نیرو 
عمدتاً شامل سواره نظام سبک اسلحه، پیاده نظام سنگین اسلحه، و مزدور بود. 
در کل تســلیح نیروی پیاده اسفناک و لباس شان بد بود؛ در سواره نظام اسب 
ها بزرگ اما بســیار بی تناسب و ناجور بودند؛ با این همه شماری اندک از آنان، 
با دادوستد در میان قدما، برای خود تجهیزات بالنسبه کافی فراهم کرده بودند.

۸- در حالــی که اوضاع این چنین بحرانی بود، منازعه به شــدت بالا گرفت؛ 
رجزخوانی بود که از هر طرف به گوش می رســید، و توپ و تشــر به فراوانی 
حواله می شــد. در این حال قدیمیِ  منفردی که در میان قفســه ی کاملی از 
مدرن ها گیر کرده بود، منصفانه پیشنهاد کرد تا به بحث در این قضیه بپردازد، 
و خود با دلایلی بَیّن اثبات کرد که حق تقدم آنان حاصلِ مالکیت دیرینه شان 
با توجه به دوراندیشــی، قدمت، و بالاتر از همه، امتیازات مهم شان نسبت به 
مدرن ها اســت. اما این همه ناقض مقدمات بود، و البته جای شگفتی فراوان 
بود که چگونه قدما می توانستند این همه در باب قدمت خود اصرار ورزند، در 
حالی که این قضیه بســیار روشن بود )اگر چنین قصدی داشتند( که مدرن ها 
خیلی بیشتر از قدیمی ها قدیمی بودند. و اما در باب دیونی که به قدما داشتند، 
از دَم چنین چیزی را انکار می کردند. آنان می گفتند »درست است که ما اطلاع 
داریم تعداد انگشت شــماری از افراد خوب ما آن قدر پَست بوده اند که معاش 
خود را از شــما گدایی می کردند، اما بقیه، شــماری بسیار عظیم ) و به ویژه 
فرانســوی ها و انگلیسی ها ( چنان دور از کُرنشی چین حقیرانه بودند که برای 
نمونه تا این ســاعت، هرگز شــش کلمه هم بین ما رد و بدل نشده است. چرا 
که اســب های ما تربیت یافته ی خود مایند، سلاح های مان را ما خود آب می 
دهیم، و رخت هامان را خود می بُریم و می دوزیم«. افلاطون تصادفاً در قفسه 
ی مجاور بود. و کســانی را که ســخن می گفتند، در رخت ژنده ی اسفناکی 
که پیشــتر مذکور افتاد، می دید. یابوهاشان لاغر و لنگ، سلاح هاشان چوب 
پوسیده، جوشن هاشان زنگ خورده بود و زیر جوشن ها چیزی جز شندره نبود. 
افلاطون بلند خندید و با حالتی خوشــایند ســوگند خورد، به...، کسانی که به 

آنان عقیده داشت.
۹ -  حــالا دیگر مدرن ها در آخرین مذاکره شــان با پنهان کاری کافی پیش 
نرفتــه بودند تا بتوانند از اخطار دشــمن در بروند. از آن جــا که هوادارانی که 
مجادله را شروع کرده بودند، با به راه انداختن بحثِ حق تقدم، بلندبلند از نبردی 
که در راه بود حرف می زدند، سِــرویلیام تمپل، جسته گریخته چیزهایی شنید 
و لــذا بی درنگ اطلاعاتی به قدما داد، که آنــان متعاقباً قوای پراکنده ی خود 
را جمع کردند و تصمیم گرفتنــد وضعیت دفاعی به خود بگیرند، در این حال 
شــماری از مدرن ها، به سمت حزب شان در رفتند، و در میان آنان خود تمپل 
بود. تمپل مزبور در میان قدما آموزش دیده بود و زمانی دراز با آنان گفت و گو 
کرده بود، و در میان همه ی مدرن ها، محبوب ترین شــان بود و بزرگ ترین 

قهرمان آنان به حساب می آمد.
پی نوشت:

۱- دو ماده ی شیمایی که در ساختن مرکّب به کار می رفت.
۲-اشاره به بنتلی )ریچارد بنتلی(

۳- بویل، در مقدمه ی کتاب خود از فالاریس، می گوید که او دست نوشته ای 
از کتابدار را نپذیرفته اســت، فقط به خاطر انسانیت این کار را کرده )یادداشت 
ســویفت(. هنگامی که بنتلی اجازه ی بویل را برای بررسی دست نوشته هایی 
در کتابخانه ی سلطنتی رد کرد، بویل به طنز به » انسانیت« او اشاره می کند 

، عبارتی که در سرتاسر بحث، بازتاب دارد.
۴- اصطلاحی رایج برای فلاســفه ی مدرســی ســده های میانه، که به طور 

مبسوط در عصر رنسانس و سده ی هجدهم، مورد نقد قرار گرفتند.
۵-روایتی مدرن از هفت حکیم. حکمای هفت گانه ی یونان عبارتند از: سولون، 
تالس، پیتاکوس، بیاس، خیلون، کلئوبولوس و پریاندر. همه ی این ها بین ۶۲۰ 

تا ۵۸۰ پیش از میلاد می زیستند.

نبرد کتاب ها
نوشته ی: جاناتان سویفت - ایرلند/ ترجمه ی: محمدرضا پورجعفری

قسمت نوزدهم:
اصل شماره ی ۳6

آهنگی برای زنگ تلفن همراه تان انتخاب کنید که 
نشانه ی سلیقه ی واقعی در موسیقی

بسیار پیش می آید که در جلسه ای یا سخنرانی ای 
نشسته اید که تلفن همراه کسی یکی از آهنگ های 
پاپ شــاد را به صدای بلند پخش می کند. اگر همه 
ی حاضران در اتاق بزرگســال باشند، چند لحظه ی 
بعد، این موضوع اسباب شرمندگی هر کسی می شود 
که از جا می پرد تا تلفن همراه را ســاکت کند. این 
کار با هر ســرعتی انجام شود، آبرو و حیثیت طرف 
بر باد رفته اســت: آنجا و تا ابد، معلوم می شود که 
مدیر ارشد اقتصاد نظری موسسه، عاشق زیر زیرکی 

گروه موسیقی پسرها یا جِی پاپ۱ است.
شِق بدتر این است که صاحب تلفن همراه، مبهوت 
از برملا شــدن تصادفی ســلیقه ی افتضاحش در 
موســیقی، تصمیم می گیرد دســت روی دســت 
بگذارد تــا آهنگ خــودش خاموش بشــود.)عمراً 
زیر بار برود که عاشــق همان موســیقی ای است 
که دختــر چهارده ســاله اش دوســت دارد. عمراً!( 
پس همه آنجا می نشــینند، صم بکــم آن هم در 
حالی که هر لحظه از شرمســاری دســته جمعی، 
 به ســبک نظریه ی نســبیت، هزار ســالی طول 

می کشد.
 روشــنفکر نمی تواند اصرار کند که از ســر طنز و 
طعنه آهنگی را برای زنگ تلفن همراهش از اینترنت 
گرفتــه؛ تلفن می تواند هزار و یک چیز باشــد مگر 
طنزآمیــز. پس لطفاً زنگ تلفن همراه تان را به نحو 
مقتضی تنظیم و قطعه ای از موســیقی را انتخاب 
کنید که ســلیقه ی پالوده و معقول روشنفکری را 

منعکس کند.

از نظریه تا عمل
رویکرد روشــنفکر به موســیقی، از جمله قطعه ای 
ده ثانیه ای که خبر می دهد کســی به او زنگ زده، 
شــبیه رویکردش به کتاب یا فیلم است: سرشار از 

درک و تحسین نوآوری و نبوغ و نه سرسام آور.
با چنیــن روحیه ای، آثاری که بایــد در نظر گرفته 

شود، به قرار زیر است:

 آثار بزرگ جاز و بلوز: یکی از همکاران ســابق من 
گلچینی از آثار مایلز دیویس را با عنوان قطعاتی از 
اســپانیا برای زنگ تلفن هوشمندش انتخاب کرد. 
انتخابی هوشــمندانه بود: با شــکوه، نرم و همراه 
انتقال استادانه ی نبوغ موســیقی دان جاز آن هم 
فقط ظرف چند لحظه. آثار بزرگ جاز ) چارلی پارکر، 
دوک الِینگتن و دیگران( و اســطوره های بلوز )یکی 
اش رابرت  جانســن( آهنگ هایی اســت با همان 

کیفیت.
کلاســیک: زمزمه ی لطیف ویولــن، دینگ دینگ 
دلنشــین پیانو، ناله ی گرفته ی شیپور: سمفونی، 
حتــی از تلفــن همراهی که میــزان صدایش بالا 
رفتــه، هرگــز گوش خــراش نیســت - مگر این 
که آغــاز موومان اول ســمفونی پنجــم بتهوون 
را انتخــاب کنیــد. برای دســت یابی بــه بهترین 
 نتایــج، بــه فکر چیــزی آرام تــر مثــل ویوالدی

باشید.
برایان انِو: موســیقی برای فرودگاه، اثر» محیطی « 
۲ این آهنگســاز راک اثری شــاخص ولی به سبب 
ســرگردانی صدای پیانو و لوپ هــای الکترونیکی، 
کاملًا ملایم اســت. اگر این قطعــه بتواند به پایانه 
ای پر از مســافران دلواپس آرامش ببخشد، مایه ی 
آزار کسی که چنین صدایی را از تلفن همراه بشنود 

، نمی شود.

پانوشت ناگزیر
شــما عاشق موسیقی پاپ هســتید و اصلأ زیر بار 
انتخاب آهنگ دیگری بــرای زنگ تلفن همراه تان 
نمی روید؛ این کار درست نیست. بفرمایید و اسباب 
تفریــح دیگران را فراهم کنید: ایــن آهنگ را برای 
تلفن همراه تان در نظر بگیرید. فقط آماده باشــید 

که پای لرزش هم بنشینید.
پی نوشت:

۱- موسیقی پاپ. - م.
۲- موسیقی محیطی گونه ای از موسیقی است که 
طوری طراحی می شــود تا بخشی از محیط باشد. 

این موسیقی در انگلستان آغاز شد....- م.

ادامه دارد

چگونه روشن فکر شویم
نوشته ی: نیک کولاکوفسکی - آمریکا/ ترجمه ی: بابک مظلومی

 اثر: دل همبر

کاریکاتور: »پَهند!«
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محققان ستاره نوترونی مرده ای را با یکی از قدرتمندترین 
میدان های مغناطیســی کهکشان رصد کردند که به طور 

ناگهانی دوباره زنده شده است.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اســپیس، فعال شدن 
)Magnetar(»دوباره این ســتاره نوترونی یا»مگنتــار

بــا دانش فعلی محققان از این اشــیای آســمانی عجیب 
همخوانی ندارد.

محققــان هنگامیکه ســیگنال های رادیویــی عجیبی از 
)۱۹۷-XTE J۱۸۱۰( نزدیک ترین مگنتار نزدیک زمین

که در فاصله ۸ هزار سال نوری قرار دارد، دریافت کردند، 
متوجه زنده شدن ستاره نوترونی شدند. این کشف با کمک 

تلسکوپCSIROدر استرالیا انجام شده است.
بیشــتر مگنتارها نورهای قطبش یافته منتشــر می کنند. 
یافته های پژوهش جدید حاکی از آن اســت که نور این 
مگنتار به طور دایره وار قطبش یافته و در فضا به شــکل 
مارپیچ به نظر می رسد. این امر غیرمنتظره و یا کاملا بی 

سابقه نیست.
رهبر این گروه و یکی از پژوهشــگران CSIRO در این 
باره می گوید: سیگنال های رادیویی که ما از مگنتارهای 
 XTE.دیگر مشــاهده کردیم با این نمونــه متفاوت بود
J۱۸۱۰-۱۹۷ مقــدار انبوهی از نور قطبش یافته دایره وار 
که دائما در حال تغییر است را منتشر می کند. ما هیچ گاه 

پدیده ای مانند این مشاهده نکرده بودیم.
مگنتارها مانند تمام ســتاره هــای نوترونی هنگام مرگ 
ســتارگان بزرگ متولد می شــوند. هنگامیکه این ستاره 
ها سوختشــان را برای همجوشی هسته ای هیدروژن به 
هلیوم در هسته هایشــان مصرف می کنند، انرژی که از 
آنها در برابر فشــار داخلی گرانش شان محافظت می کند، 

قطع می شود.
جنگ بین فشــار گرانش و امواج رادیویی میلیون ها سال 
طول می کشــد و لایه های خارجی ستاره به وسیله یک 
انفجار ابرنواختر به سمت خارج پرتاب می شوند و به دنبال 
آن یک ســتاره در حال مرگ بخش اعظم حجم خود را از 
دست می دهد. این امر ســبب می شود هسته ستاره ای 
با توده ای حدود یک تا ۲ برابر خورشــید متلاشــی و به 
جسمی با عرض حدود ۲۰ کیلومتر که به اندازه یک شهر 
روی زمین اســت، تبدیل شد. در نتیجه این روند ماده ای 
که ستاره نوترونی را تشکیل می دهد، چنان متراکم است 
که اگر یک قاشــق چایخوری از آن به زمین آورده شود، 

حدود ۱۰ میلیون تن وزن خواهد داشت.
 XTE .ردیابی پالس های رادیویی مگنتار بسیار نادر است
J۱۸۱۰-۱۹۷ فقط یکی از چند نمونه انگشت شمار مگنتار 
به شــمار می رود که چنین امواجی را تولید می کند. تولید 
امواج رادیویی XTE J۱۸۱۰-۱۹۷ نخستین بار در ۲۰۰۳ 
میلادی رصد شــد اما پس از آن مگنتار به مدت بیش از 

یک دهه خاموش ماند.
این ســتاره نوترونی دوباره در سال ۲۰۱۸ میلادی امواج 
رادیویی منتشــر کرد که تلســکوپی در رصد خانه جودرل 
بانک در دانشــگاه منچســتر انگلیس آن را رصد کرد. اما 
رصد امــواج جدید کاملا غیر منتظره اســت، اما محققان 
ایده اه درباره زنده شــدن ســتاره نوترونی و انتشار دوباره 

این امواج دارند.
بــه گفته محققان نتایج پژوهش نشــان مــی دهد ماده 
پلاســمای بســیار داغی بالای قطب مغناطیسی مگنتار 
وجود دارد که مانند یک فیلتر قطبشی عمل می کند. هنوز 

مشخص نیست پلاسما چه وضعیتی دارد.

رصدخانه جنوب اروپا اعلام کرد ســتاره شناســان میدان 
های مغناطیسی قدرتمند مارپیچی در اطراف سیاه چاله ای 

در مرکز کهکشان راه شیری کشف کرده اند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ای اف پی، تصویری 
جدید از تلســکوپ EHT برای نخستین بار نور قطبش 
یافتــه از میدان هــای مغناطیســی اطراف ســیاه چاله 
Sagittarius A* را نمایــش داده اســت. این میدان 
های مغناطیسی مشابه مواردی هستند که در اطراف سیاه 
چاله M۸۷ در مرکز کهکشانی به همین نام وجود دارد و 
به گفته رصد خانه جنوب اروپا نشــان دهنده میدان های 
مغناطیســی قدرتمندی اســت که احتمالا ویژگی معمول 

تمام سیاه چاله ها است.
سارا ایزاکسون از مرکز آســتروفیزیک دانشگاه هاروارد و 
یکی از رهبــران پروژه می گوید: ما شــاهد میدان های 
مغناطیســی قدرتمنــد، پیچیده و ســازمان یافته نزدیک 

سیاهچاله در مرکز کهکشان راه شیری هستیم.
تصاویر نورهای قطبش یافته به ســتاره شناسان اجازه می 
دهد تا خطوط میدان های مغناطیســی را ایزوله کنند. ابر 
ســیاهچاله هایی که در مرکز کهکشــان ها هستند، چند 
میلیون یا حتی میلیارد برابر خورشید حجم دارند. محققان 
معتقدند این اجسام آسمانی در اوایل پیدایش جهان ظاهر 
شــده اند، با این وجود شــیوه ایجاد آنها همچنان یک راز 

است.
هیچ چیزی و حتی نور نمی تواند در مقابل نیروی گرانش 
آنهــا مقاومت کنــد و درنتیجه نمی تــوان آن را به طور 

مستقیم رصد کرد.
اماتلســکوپ EHT در ســال ۲۰۱۹ از M۸۷ و در سال 
۲۰۲۲ از Sagittarius A* عکاســی کــرد و هاله ای 
از نــور را در آنهــا رصد کرد که در نتیجــه جریان مواد و 
گازی که سیاهچاله می بلعد و منتشر می کند، به وجودی 

می آیند.

مهندسان زیست پزشکی دانشگاه کالیفرنیای جنوبی موفق 
به ســاخت دستگاهی شــدند که با اســتفاده از نانوذرات 
می تواند به پزشــک کمک کند تا نســبت به حذف کامل 

تومور اطمینان حاصل کند.
به گزارش خبرگزاری مهر، کریســتینا زاوالتا مانند بسیاری 
از مردم از آشــپزی لذت می برد. او نمی توانست تصور کند 
که جوجه گردان ممکن اســت الهام بخش ابزاری شود که 
به پزشــکان در اتاق عمل کمک کند. اما یک روز در حین 
پخــت غذا، او بــه این ایده فکر کرد که ابزاری شــبیه به 
جوجه گردان روشی عالی برای اسکن تومور است. با توسعه 
چنین ابزاری، در واقع پــس از جراحی، با کمک نانوذرات 
منحصربه فــرد بافت ســرطانی که از بدن جدا نشــده را 
می توان با خوبی تشــخیص داد تا پزشک با راهنمایی این 
ابزار باقی مانده ســلول های ســرطانی را از بدن جدا نماید. 
نتیجه استفاده از این ابزار کاهش احتمال عود مجدد تومور 

و متاستاز در بیماران بعد از جراحی است.
زاوالتا و تیمش دستگاهی ساختند که آن را رامان روتیسری 
)Raman Rotisserie( نامیدند. این دســتگاه به طور 
فیزیکی یک نمونه تومور را می چرخاند و با طیف ســنجی 
رامان ســطح تومور برداشته شــده را اسکن می کند. نتایج 
تحقیقات آن ها به بهبود میزان موفقیت لامپکتومی سرطان 
ســینه کمک می کند. کار آن ها در قالب مقاله ای در نشریه 

NPJ Imaging منتشر شده است.
زاوالتا می گوید: مشــکل جراحی های سرطان این است که 
جراحان به کمک بیشــتری نیاز دارند تا مطمئن شوند که 
کل تومور را خارج کرده اند. بنابراین، از این نظر، داشــتن 
چیزی که بتواند ســطح نمونه برداشته شده را بررسی کند، 
مفید خواهد بود. اگر برداشــت تومور ناقص انجام شــود، 
بخشــی از آن در بدن بیمار باقــی می ماند و احتمال عود 

مجدد وجود دارد.
فرآیند تصویربرداری با نانوذرات در این پروژه ۲۶ نشــانگر 
زیســتی را هدف قرار می دهد. سطح بافت تومور برداشته 
شــده از قبل با نانوذرات پوشیده می شــود و با استفاده از 
طیف ســنجی رامان تصویربرداری می شــود تا نقشــه ی 
سه بعدی از سطح تومور ایجاد شود. هر گونه شکستگی در 
مرز بافت ســالم و بافت سرطانی توسط نانوذرات مشخص 
می شــود. با این کار اگر بخشی از تومور در بدن بیمار باقی 

مانده باشد، جراح از روی تصاویر متوجه آن می شود.
زاوالتا گفت: آنچه در اختیار داریم این اســت که می توانیم 
همزمان چندین نشــانگر زیستی ســرطان را با استفاده از 

نانوذرات تشخیص دهیم.
ایــن تیم تحقیقاتــی در حال کار بر روی بهبود ســرعت 
چرخش این دســتگاه برای نمونه برداری از ســطح تومور 
با کارایی بیشتر اســت. آن ها همچنین به دنبال همکاری 
برای شــروع آزمایش اثربخشــی نمونه اولیه با استفاده از 

نمونه های بافت انسانی هستند.
 

پژوهشــگران »دانشــگاه ورمانــت« با اســتفاده از حلقه 
پوشــیدنی »اورا« توانستند سطح اســترس افراد را هنگام 

خواب تشخیص دهند.
به گزارش ایســنا، پژوهش جدید پژوهشــگران »دانشگاه 
ورمانت«)UVM(، اولین پژوهشی است که نشان می دهد 
تغییرات رخ داده در سطوح استرس را می توان در داده های 

خواب پیدا کرد.
به نقل از وب سایت رسمی دانشگاه ورمانت، شاید به زودی 
بتوان با اســتفاده از دستگاه های پوشــیدنی هنگام خواب، 
تغییرات رخ داده را در ســطح استرس افراد تشخیص داد. 
پژوهشگران دانشــگاه ورمانت، یک گام مهم را در جهت 
شناسایی نشــانگرهای زیستی برداشته اند که ممکن است 

به شناسایی افراد نیازمند حمایت کمک کنند.
»لــورا بلومفیلد«)Laura Bloomfield(، پژوهشــگر 
ارشــد این پروژه گفت: بــا توجه به این کــه خواب برای 
ســلامت جســمی و روانی مهم اســت، گروه ما به وجود 
نشــانه هایی در داده های خواب مشــکوک بودند. تغییرات 

رخ داده در سطح استرس قابل مشاهده هستند.
هنگامی که پژوهشگران به تحلیل داده های خواب پرداختند، 
ارتباطات ثابت را بین نمرات استرس افراد و عواملی مانند 
کل زمان خواب، ضربان قلب در حالت استراحت و تغییرات 
ضربان قلب و تعداد تنفس پیدا کردند. جای تعجب نیست 
که بیشــتر شرکت کنندگان کمتر از هشــت تا ۱۰ ساعت 
توصیه شده برای بزرگســالان جوان خوابیدند، اما دقیقه ها 
هم اهمیت دارند. این بررسی نشان داد به ازای هر ساعت 
خواب اضافی ثبت شده، احتمال گزارش شدن استرس بین 
متوسط تا زیاد حدود ۳۸ درصد کاهش می یابد. ضربان قلب 
هنگام استراحت شبانه، سرنخ های بیشتری را ارائه می دهد. 
به ازای هر دقیقه خواب کمتر، شــانس تجربه استرس ۳.۶ 

درصد افزایش می یابد.
بلومفیلــد، مســئولیت اصلــی پژوهــش موســوم بــه 
»LEMURS« را بر عهده دارد. این پژوهش در ســال 
۲۰۲۲ در دانشگاه ورمانت آغاز شد. در این پژوهش، صدها 
دانشــجوی ســال اول و دوم به مدت ۲۴ ســاعت در روز 
با استفاده از حلقه پوشــیدنی »اورا«)Oura( و از طریق 
نظرسنجی ها، داده ها را بررسی می کنند. این اولین پژوهش 
از مجموعــه پژوهش های LEMURS اســت و ثابت 
می کند که داده های جمع آوری شــده با تجهیزات پوشیدنی 
می توانند تغییراتی را در وضعیت سلامت روان افراد نشان 
دهنــد. بلومفیلد توضیح داد: این پژوهش نشــان می دهد 
که بررســی های حلقه اورا پیرامون خواب، سطح استرس 
شرکت کنندگان را پیش بینی می کنند. اگر بتوانیم در لحظه 
تشخیص دهیم که استرس یک نفر در حال افزایش یافتن 
اســت، شــاید فرصتی برای ارائه دادن مداخلات سودمند 
وجود داشته باشــد. راه های زیادی برای اجرای مداخلات 
درمانی وجود دارد؛ اما اولین گام، درک ارتباط بین خواب و 

اقدامات سلامت روان است.
 »PLOS Digital Health« این پژوهش در مجلــه

به چاپ رسید.

    کهکشان    تازه های علم

با استفاده از نانوذرات؛

حذف کامل »سلول سرطانی« از بدن 

امکان پذیر شد

یک پدیده فضایی عجیب؛
ستاره مرده دوباره زنده شد!

رصدخانه جنوب اروپا اعلام کرد؛

کشف میدان های مغناطیسی قدرتمند 

اطراف سیاهچاله کهکشان راه شیری
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چاپ گر سه  بعدی ابداع شــده در دانشگاه »ام آی تی« می تواند 
بــه پایدارتر کردن روش چاپ ســه بعدی کمک کند و امکان 
چاپ با مــواد تجدیدپذیر یا بازیافتی را فراهم آورد که تاکنون 

ناشناخته مانده اند.
به گزارش ایســنا، چاپ ســه بعدی یک روش محبوب برای 

بسیاری از فعالان حوزه های علم و فناوری است.
به نقل از ام آی تی نیوز، اگرچه چاپ ســه بعدی در حال حاضر 
محبوبیت زیادی پیدا کرده است اما بسیاری از مواد پلاستیکی 
را که این چاپگرها برای ایجاد اشیاء استفاده می کنند، نمی توان 
به راحتی بازیافت کرد. مواد جدید پایدار برای چاپ ســه بعدی 
در حال ظهور هســتند اما اســتفاده از آنها دشــوار است زیرا 
تنظیمات چاپگر سه بعدی باید برای هر ماده تنظیم شود و این 

فرآیند عموما با دست انجام می گیرد.
بــرای چاپ یک ماده جدید از ابتدا، معمولا باید تا ۱۰۰ پارامتر 
در یک نرم افزار تنظیم شوند که نحوه قالب زدن مواد را هنگام 
ساخت یک شیء توســط چاپگر کنترل می کند. موادی مانند 
پلیمرهای تولید انبوه که معمولا مورد اســتفاده قرار می گیرند، 
مجموعــه ای از پارامترهــا را ایجــاد کرده اند کــه از طریق 

فرآیندهای خسته کننده و آزمون و خطا تکمیل شده اند.
ویژگی های مواد تجدیدپذیر و قابل بازیافت براســاس ترکیب 
آنها می تواند به طور گســترده در نوسان باشد. بنابراین، ایجاد 
یک مجموعه از پارامترهای ثابت تقریبا غیرممکن اســت. در 
این حالــت، کاربران باید همه پارامترها را به صورت دســتی 

ارائه کنند.
پژوهشــگران دانشــگاه »ام آی تی«)MIT( با توســعه یک 
چاپ گر ســه بعدی که می تواند پارامترهای یک ماده ناشناخته 

را به طور خودکار شناسایی کند، این مشکل را حل کرده اند.
 )CBA(»گروهــی از پژوهشــگران »مرکز بیت هــا و اتم ها
در دانشــگاه ام آی تی با همکاری »مؤسســه ملی استاندارد و 
فناوری آمریــکا«)NIST( و »مرکز ملی پژوهش های علمی 
یونــان«)Demokritos(، قالب زدن را که مانند قلب یک 
چاپگر ســه بعدی است، اصلاح کردند تا بتواند نیروها و جریان 

یک ماده را اندازه گیری کند.
ایــن داده ها که از طریق یک آزمایش ۲۰ دقیقه ای جمع آوری 
می شــوند، به یک تابــع ریاضی راه می یابند کــه برای تولید 
خودکار پارامترهای چاپ مورد اســتفاده قــرار می گیرد. این 
پارامترها را می توان در نرم افزار چاپ سه بعدی وارد کرد و برای 

چاپ با موادی که قبلا دیده نشده اند، مورد استفاده قرار داد.

پارامترهای تولید شــده به طور خــودکار می توانند جایگزین 
حدود نیمی از پارامترهایی شــوند که تنظیم آنها معمولا باید با 
دست انجام بگیرد. پژوهشگران در یک مجموعه از چاپ های 
آزمایشی با مواد منحصربه فرد از جمله چندین ماده تجدیدپذیر 
نشــان دادند که روش آنها می تواند به طور مداوم پارامترهای 

قابل دوام را تولید کند.
این پژوهش می تواند به کاهش اثرات زیســت محیطی تولید 
مــواد افزودنی کمک کند که معمولا بــر پلیمرهای غیر قابل 
بازیافت و رزین های به دســت آمده از ســوخت های فسیلی 

متکی است.
»نیل گرشنفلد«)Neil Gershenfeld( مدیر مرکز بیت ها 
و اتم ها و پژوهشگر ارشد این پروژه گفت: ما در این پژوهش، 
روشــی را نشــان داده ایم کــه می تواند همه بیومــواد جالب 
ساخته شــده از منابع مختلف پایدار را استفاده کند و نشان دهد 
که چاپگر می تواند بــه تنهایی نحوه چاپ کردن مواد را بیابد. 

هدف این است که چاپ سه بعدی پایدارتر شود.
تغییر دادن ویژگی های مواد

در فرآیند »ســاخت فیلامــان ذوبی«)FFF( کــه اغلب در 
نمونه ســازی ســریع اســتفاده می شــود، پلیمرهای مذاب از 
طریق یک نازل گرم شــده لایه به لایه بیــرون می آیند تا یک 
 ،)slicer(»شیء را بســازند. نرم افزار موســوم به »اسلایسر
دســتورالعمل هایی را به دســتگاه ارائه می دهد اما اسلایســر 
 بایــد طوری پیکربندی شــود که بــا یک مــاده خاص کار

کند.
اســتفاده کردن از مواد تجدیدپذیر یا بازیافتی در یک چاپ گر 
ســه بعدی FFF به ویژه چالش برانگیز اســت زیرا متغیرهای 
زیــادی وجود دارنــد که بر خــواص مواد تأثیــر می گذارند. 
به عنوان مثال، یک پلیمر یا رزین زیســتی ممکن اســت از 
ترکیبات گوناگون گیاهان فصلی تشــکیل شده باشد. خواص 

مواد بازیافتی نیز براساس آنچه برای بازیافت در دسترس قرار 
دارد، بسیار متفاوت است.

پژوهشگران ام آی تی برای غلبه بر این چالش ها، یک چاپ گر 
سه بعدی با گردش کار جدید ابداع کردند تا پارامترهای فرآیند 
قابل اجرا را برای هر ماده ناشــناخته به طور خودکار شناسایی 

کند.
آنها کار خود را با چاپ گر ســه بعدی که آزمایشگاه آنها پیشتر 
ســاخته بود، آغاز کردند که می توانســت داده ها را ثبت کند 
و بازخوردها را هنگام کار ارائه دهد. پژوهشــگران ســه نوع 
تجهیــزات را به بخــش قالب ریزی دســتگاه اضافه کردند تا 
اندازه گیری های مورد استفاده را برای محاسبه پارامترها انجام 

دهند.
استخراج داده ها

هنگامــی کــه تجهیزات جدیــد در جای خود قــرار گرفتند، 
پژوهشــگران یک آزمایش ۲۰ دقیقه ای انجام دادند که یک 
مجموعه خوانش دما و فشــار را با جریان های متفاوت ایجاد 
می کند. این آزمایش شــامل تنظیم نــازل چاپ در گرم ترین 
دمای آن، به جریان درآوردن مواد با ســرعت ثابت و ســپس 
 Jake(»خاموش کردن سیســتم حرارتی اســت. »جیک رید
Read( پژوهشــگر ارشــد این پروژه گفــت: فهمیدن اینکه 

چگونه می توان آن آزمایش را انجام داد، واقعا دشوار بود.
این داده ها به تابعی وارد می شــوند کــه پارامترهای واقعی را 
بــه طور خودکار برای پیکربندی مواد و دســتگاه، براســاس 
ورودی های دما و فشــار نســبی ایجاد می کند. سپس، کاربر 
می تواند آن پارامترها را در نرم افزار چاپ ســه بعدی وارد کند 

و دستورالعمل هایی را برای چاپگر به وجود بیاورد.
در آزمایش های صورت گرفته با شش ماده متفاوت که تعدادی 
از آنها زیست محور بودند، این روش به طور خودکار پارامترهای 
قابل قبولی را ایجاد کرد و پارامترها به طور مداوم توانستند به 

چاپ موفق یک شیء پیچیده بپردازند.
پژوهشــگران قصــد دارند در مراحــل بعد، ایــن فرآیند را با 
نرم افزار چاپ ســه بعدی ادغام کنند تا نیــازی به وارد کردن 
دستی پارامترها وجود نداشته باشد. علاوه بر این، پژوهشگران 
می خواهنــد گــردش کار خود را با ترکیب کــردن یک مدل 
ترمودینامیکــی افزایش دهند که بخشــی از چاپگر اســت و 

رشته های مواد را ذوب می کند.
چــاپ بــه   »IMMI« مجلــه  در  پژوهــش   ایــن 

رسید.

چاپ  ۳بعدی اشیای پیچیده با استفاده از یک ماده ناشناخته!

حلقه پوشیدنی که سطح استرس را 
هنگام خواب بررسی می کند

 
دکتر ســهیل غیاثی دانش آموخته دانشــگاه 
صنعتی شــریف و استاد دانشــگاه کالیفرنیا، 
دیویس، به عنوان عضو ارشــد آکادمی ملی 

مخترعین آمریکا »NAI« معرفی شد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از دانشگاه 
صنعتــی شــریف، آکادمی ملــی مخترعان 
NAI، دکتر ســهیل غیاثی، دانش آموخته 
شریف و اســتاد مهندسی برق و کامپیوتر در 
دانشگاه کالیفرنیا، دیویس، را به عنوان عضو 

ارشد آکادمی خود در سال ۲۰۲۴ برگزید.
عضویت ارشــد این آکادمی به دانشــمندان، 

اعضــای هیئــت علمــی و مدیــران فعالی 
که موفقیــت قابل توجه در ثبــت اختراع و 
تجاری ســازی فناوری در جهــت بهبود رفاه 

جامعه داشته اند، اعطاء می شود.

تحقیقات دکتــر غیاثی بر فناوری های مبتنی 
بــر ســامانه های نهفته متمرکز اســت. این 
ســامانه ها، رایانه هایی هستند که برای انجام 
یک عملکرد مشــخص بــا محدودیت هایی 
خاص طراحی شده اند. یکی از نمونه کارهای 
نوآورانه دکتر غیاثــی در این زمینه، فناوری 
 Transabdominal اکسی متری جنین 

یا TFO است.
جنیــن  اکســی متری  فنــاوری 
Transabdominal یــا TFO بــرای 
زنان باردار اســتفاده می شــود. این دستگاه 
مستقیماً سطح اشــباع اکسیژن را در نوزادان 

در حین زایمان یا تولــد کنترل می کند و به 
پزشــکان در خصوص نحــوه مداخله برای 

پیشگیری از خفگی جنین کمک می کند.
این فناوری با ارائه معیارهای بهتری به کمک 
پزشــکان آمده اســت تا به حل یک مشکل 
حیاتی و طولانی مدت سلامت جهانی کمک 
کند. در حال حاضر نیز دانشــمندان در حال 

انجام مطالعات بر روی بیماران هستند.
گفتنی است NAI در طول کنفرانس سالانه 
خود که از ۱۶ تا ۱۸ ژوئن در رالی، کارولینای 
شمالی برگزار می شود، از دکتر غیاثی و سایر 

برگزیدگان ۲۰۲۴ تجلیل خواهد کرد.

به دلیل موفقیت قابل توجه در ثبت اختراع؛

دانش آموخته شریف عضو ارشد آکادمی ملی مخترعین آمریکا NAI شد

با  موفــق شــدند  محققــان کشــورمان 
نیتروژن دهی پلاســمایی فولاد، در راستای 
افزایش مقاومت به خوردگی و سایش آنها 

برای کاربردهای مختلف بهره ببرند.
به گزارش ایســنا، ســید صابر میرحسینی، 
دانش آموختــه دکتــری مهندســی مواد و 
مجری طــرح »رفتار سایشــی پوشــش 
بور-نانو  نیــکل-  الکترولس  کامپوزیتــی 
 )Ni-B-Nano Diamond( الماس 
نیتروژن دهی پلاســمایی شده روی فولاد 
AISI ۴۱۴۰ « که آن را با راهنمایی دکتر 
فرزاد محبوبی عضو هیات علمی دانشــکده 
مهندسی مواد و متالورژی دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر به ســرانجام رسانده است، گفت: 
امــروزه با توجه به پیچیدگــی کاربردهای 
قطعــات مختلــف در صنعــت، نیــاز به 
فرآیندهــای چندگانه برای تولید یک قطعه 

امری اجتناب ناپذیر است.
وی با بیان اینکه ازجمله مهم ترین عملیات 
تکمیلی که معمــولًا به عنوان فرآیند نهایی 
به هنگام تولید یک قطعه انجام می شــود، 

اصلاح خواص سطحی با عملیات مهندسی 
سطح اســت، گفت: هدف مهندسی سطح 
این اســت کــه فناوری هــای مختلف را 
به طور مقتضی تغییر داده تا به ویژگی های 
موردنظر سطح در طراحی برای یک کاربرد 
خاص برســد، به طوری که ازلحاظ کیفیت و 

قیمت بسیار مفید و مؤثر باشد.
به گفته وی، یکی از پرکاربردترین روش های 
اصلاح سطح در صنعت، به خصوص صنعت 
کشور ما فرایند آبکاری و یکی از روش های 
مرسوم آبکاری روش الکترولس نیکل است 
که توانایی ایجاد پوشش دهی سطوح هادی 
و عایق و تشــکیل پوشش های پیوسته و با 

ضخامت یکنواخت را دارد.
وی با اشاره به مشــکلات این پوشش ها، 
گفت: از مشکلات این پوشش ها سختی و 
مقاومت به سایش پایین آنهاست؛ بنابراین 
در این پروژه، برای اولین بار جهت ارتقای 
خواص سایشی و تریبولوژیکی پوشش های 
کامپوزیتــی نیکل-بور، از ذرات نانو الماس 
با ســختی بــالا به عنــوان تقویت کننده و 

روش عملیــات حرارتی نوین نیتروژن دهی 
پلاسمایی استفاده شد.

محقق دانشــگاه صنعتــی امیرکبیر گفت: 
این پوشــش ها، کاربردهــای متعددی در 
صنایع شــیمیایی، صنایع غذایی، هوافضا و 
قالب سازی  برش،  ابزارهای  اتومبیل سازی، 

و صنایع تسلیحاتی دارند.
وی خاطرنشــان کــرد:  هــدف اصلی این 
پروژه دســتیابی به پوشش های الکترولس 
نیکل- بور تقویت شــده با ذرات سخت نانو 
الماس و نیتروژن دهی پلاســمایی شده با 
رفتار سایشی مطلوب بود که با بهینه سازی 
فرایند و ســاخت نمونه هــا در غلظت ها و 
زمان های مختلف، مقایسه شد و آزمون آنها 
با یکدیگر، نمونه بهینه از نظر زمان، غلظت 

و قیمت بود.
به گفته میرحسینی، همه این موارد منجر به 
ارتقا و بهبود خواص پوشش، کاهش قیمت 
تولید پوشــش، کاهش زمان تولید، امکان 

مقیاس پذیری و تکرارپذیری شد.
وی تصریــح کــرد: در صــورت کســب 

حمایت هــای لازم و فراهم بودن شــرایط 
ایــن محصــول  تجاری ســازی  امــکان 
بلنــد  گامــی  می تــوان  و  دارد  وجــود 
 در جهــت بومی ســازی ایــن محصــول 

برداشت.
وی گفــت: از نتایج ایــن تحقیق می توان 
جهت ادامه تحقیقات و پژوهش های ارتقای 
خواص پوشــش های آبکاری استفاده کرد. 
همچنین می توان در حوزه فناوری ســطح 
و پوشش قطعات به کاربرده شده در صنایع 
مختلفی همچون صنایع شــیمیایی، صنایع 
غذایی، هوافضا و اتومبیل ســازی، ابزارهای 
برش، قالب سازی و صنایع تسلیحاتی بهره 

برد.

با تلاش محققان کشور صورت گرفت؛

افزایش مقاومت به خوردگی و سایش فولاد با نیتروژن  دهی پلاسمایی

ایلان ماســک میلیاردر و خاویر میلی، رئیس 
جمهــور آزادی خواه آرژانتیــن روز جمعه در 
محل شــرکت خودروهای الکتریکی تســلا 

با یکدیگر ملاقات کردنــد و در مورد ترویج 
بازارهای آزاد و همچنیــن پروژه های بالقوه 

لیتیوم گفتگو کردند.
به گزارش ایســنا، ســخنگوی خاویر میلی 
رئیس جمهــور آرژانتین گفت که این دو نفر 
از مقر تســلا در آســتین بازدید کردند و در 
مورد موضوعات مختلــف، از نیاز به افزایش 
نرخ زاد و ولد در سراســر جهــان تا پیگیری 
توســعه فناوری و در عین حال دفاع از آزادی 

گفتگو کردند.
بــه نقــل از نیویــورک پســت،  جــراردو 

 )Gerardo Werthein(ورتایــن
ســفیر جدیــد آرژانتین در ایــالات متحده، 
در اظهارنظرهایــی برای رســانه های محلی 
خاطرنشــان کرد که ماسک و میلی همچنین 
درباره لیتیوم، فلز فوق ســبکی که به عنوان 
کلیدی برای باتری های قابل شارژ مورد نیاز 
برای ناوگان خودروهای الکتریکی آینده تلقی 

می شود، گفتگو کردند.
ورتاین گفته اســت: ما در مورد فرصت های 
ســرمایه گذاری روی لیتیــوم در آرژانتیــن 
صحبت کردیم. او افزود:]ماســک[ گفته که 

می خواهد به آرژانتین کمک کند.
 Manuel(طبــق بیانیــه مانوئل آدورنــی
Adorni(، ســخنگوی میلی، که در شبکه 
اجتماعی ایکس X منتشر شد، میلی همچنین 
حمایت خــود در مورد مباحثــه حول محور 

رسانه اجتماعی ایکس ماسک اعلام کرد.
یک قاضی دادگاه عالــی برزیل تحقیقاتی را 
در مورد ماســک آغاز کرد، زیرا این میلیاردر 
گفته بود که حســاب های کاربری ایکس را 
که به دســتور این قاضی مســدود شده بود، 

بازمی گرداند.

دیدار ایلان ماسک و رئیس جمهور آرژانتین با محوریت فناوری
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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یک مطالعه جدید نشــان می دهد که افــراد مبتلا به کووید 
طولانی مدت ممکن اســت بتوانند با ورزش سلامت خود را 

بهبود بخشند، چیزی که تاکنون از آن جلوگیری شده است.
به گــزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیســن نــت، »آندریا 
تریفونوس«، محقق ارشــد مؤسســه کارولینســکا در سوئد، 
می گوید: »سازمان جهانی بهداشت و دیگر ارگان های اصلی 
گفته اند که افراد مبتلا به کووید باید از ورزش شــدید اجتناب 

کنند.«
وی در ادامه می افزاید: »اما یافته های جدید نشــان می دهد 
کــه بیماران مبتلا به کوویــد طولانی مدت پس از ورزش به 
خوبی افراد سالم عمل می کنند، اگرچه در ابتدا علائم بیشتری 
داشــتند. منظورم این است که در طول 48 ساعتی که ما آنها 
را مشاهده کردیم، علائم شأن بدتر نشد یا بر بدن تأثیر منفی 

نداشتند.«
مشاهدات اولیه نشــان داده بود که ورزش با کووید طولانی 

مدت می تواند مضر باشد.
افراد مبتلا به کووید طولانی اغلب علائمی مانند خســتگی 
مفرط، تنگی نفس، افزایــش ضربان قلب و ضعف عضلانی 
را تجربه می کنند و این علائم اغلب با تلاش بیشــتر، تشدید 

می شوند.
برای اینکه ببینند ورزش مفید است یا مضر، محققان 31 فرد 
مبتــلا به کووید طولانی را انتخاب کردند و آنها را با 31 فرد 

سالم مقایسه کردند.
همه شــرکت کنندگان ســه جلســه تمرینی مختلف شامل 
تمرینــات تناوبی با شــدت بالا و تمرینات هوازی با شــدت 
متوسط - هر دو روی دوچرخه ورزشی - و همچنین تمرینات 

قدرتی را تکمیل کردند.
به گفته محققان، جلســات به ترتیب تصادفی و با فاصله چند 

هفته از یکدیگر انجام شد.
همه شــرکت کنندگان قبــل، بلافاصله بعــد و دو روز بعد از 
جلســات آموزشی تحت یک سری آزمایش های پزشکی قرار 

گرفتند تا علائم و سلامت کلی آنها ارزیابی شود.
تریفونوس گفت: »افراد مبتلا به کووید به طور کلی ســطوح 
پایین تری از تناســب انــدام و قدرت عضلانی داشــتند که 

می تواند به دلیل عفونت و فعالیت کمتر باشد.«
با این حال، نتایج به طور کلی نشان می دهد که افراد مبتلا به 

کووید طولانی مدت می توانند از برخی ورزش ها سود ببرند.
تریفونــوس گفت: »افراد مبتلا به کووید نباید به طور کلی از 
ورزش کردن دلسرد شوند. در عوض، تحت نظارت، آنها باید 
تشویق شوند تا با هر نوع تمرینی که از آن لذت می برند، البته 
در ســطح مناسب، شروع کنند و سپس به آرامی شدت آن را 

افزایش دهند.«

عضو هیات علمی دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، در 
ارتباط با شایع ترین بیماری های گوارشی، توضیحاتی داد.

بــه گزارش خبرگزاری مهر، امیر صادقی، با بیان اینکه برخی 
از بیماری های گوارشی، بسیار شایع هستند، گفت: کبد چرب 
و عفونت هلیکوباکتر پیلوری معده شــیوع 40 تا 50 درصدی 

در کشور را به خود اختصاص می دهد.
وی افزود: بیماری رفلاکس معده، بیماری نسبتاً شایعی است 
که آمار 15 تا 20 درصدی در جمعیت کشــور را دارد و یا 15 

درصد مردم کشور مبتلا به سنگ های صفرای هستند.
یبوســت خصوصاً در زنان یکی دیگر از بیماری های شایع در 
دســتگاه گوارش است که صادقی به آن پرداخت و ادامه داد: 

بیش از 20 درصد جامعه به یبوست مزمن مبتلا هستند.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، درباره 
سرطان های شایع گوارش و کبد به موارد اشاره کرد و افزود: 
به دلیل افزایش سن جمعیت و فاکتورهای خطر متأسفانه این 

بیماری ها نیز در حال رشدند.
به گفته صادقی، اهمیت توجه به ســلامت دســتگاه گوارش 
بســیار زیاد اســت به شــکلی که از بین هفت سرطان شایع 
بدن، چهار مورد مربوط به سرطان های دستگاه گوارش است.

وی ادامه داد: از هفت ســرطان شایع منجر به مرگ ومیر نیز 
در کشور ما، پنج مورد مربوط به سرطان های گوارشی هستند 
کــه چنانچه بخواهیم این موارد را نــام را ببریم از جمله آن 
می توان به سرطان معده، روده بزرگ، مری، پانکراس و کبد 

اشاره کرد.

 
فلوشــیپ پارکینســون و اختلالات حرکتی، انجام فعالیت 
بدنــی و ورزش منظم را در پیشــگیری از ابتلا به بیماری 

پارکینسون موثر دانست.
به گزارش خبرگزاری مهر، مهری ســالاری، از پارکینسون 
به عنــوان دومین بیماری تخریب کننده سیســتم عصبی 
مرکزی نام برد که احتمال شــیوع آن در ســن بالای 80 
سال یک درصد است و بیشترین رشد شیوع را در بین تمام 

بیماری های مغز و اعصاب دارد.
به گفته وی، پارکینســون معمولًا در سنین بالای 55 تا ۶0 
ســال بروز می کند اما ممکن اســت در سن پایین تر از 50 

سالگی نیز مشاهده شود.
ســالاری افزود: علــت بیماری پارکینســون هنوز به طور 
دقیق شــناخته نشــده اســت ولی به نظر می رسد عوامل 
محیطی نقش بســیار مهمی در ایجاد بیماری داشته باشد. 
آلاینده های محیطی مثل فلزات سنگین و سموم کشاورزی 

در ایجاد بیماری نقش دارند.
وی، علت 5 تا 10 درصد موارد بیماری را ژنتیکی برشمرد و 
افزود: دلیل بیماری در بیشتر مبتلایان، غیرژنتیکی است و 
علل ژنتیکی بیشتر در مبتلایان جوان زیر 50 سال مشاهده 

می شود.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 
لرزش دســت را شــایع ترین علامت بیماری پارکینسون 
برشمرد و تاکید کرد: همیشه لرزش دست به معنای ابتلاء 
به پارکینســون نیست و افرادی که اخیراً دچار لرزش دست 
شدند بهتر است برای بررسی بیشتر به پزشک مراجعه کنند.

وی از دیگر علائم پارکینســون به کندی حرکات و سفتی 
مفاصل و عضلات اشاره کرد.

ســالاری، کنــدی حــرکات را یکــی از علائــم مهم در 
پارکینسون برشــمرد که در تشخیص بیماری اهمیت دارد 
و گفت: متأسفانه در برخی بیماران که دارای کندی حرکت 
هستند اما لرزش دســت ندارند بیماری با تأخیر تشخیص 

داده می شود.
فلوشیپ پارکینسون بیمارســتان شهدای تجریش به افراد 
توصیه کرد در صورت داشــتن علائمی نظیر لرزش دست، 
کندی حرکات نســبت به قبل و اختلال در راه رفتن حتماً 

برای بررسی بیشتر به پزشک مراجعه کنند.
این متخصص مغز و اعصاب در خصوص درمان دارویی در 
این بیماری گفت: امروزه با تجویز داروی مناســب می توان 
علائم بیماری را در این بیماران کنترل کرد و باعث ارتقای 

کیفیت زندگی بیمار شد.
به گفته ســالاری، با مصرف داروی مناسب می توان لرزش 
دست بیمار را کاهش داد و کندی حرکات و سفتی مفاصل 
و عضــلات وی را کنتــرل کرد؛ اما باید توجه داشــت که 
داروها نقش پیشــگیری کننده و کاهنده ســیر بیماری را 

ندارند.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 
شایع ترین داروی مورد اســتفاده در این بیماران را لوودوپا 
ذکر کرد که به عنوان بهترین دارو در درمان پارکینســون 
محســوب می شــود و علائم بیماری را بــه خوبی کنترل 

می کند.
سالاری با تاکید بر تشخیص زودرس بیماری گفت: افرادی 
که اخیراً دچار لرزش شدند به ویژه لرزشی که از یک سمت 
بدن شروع می شود یا حرکاتشان کند شده و نحوه راه رفتن 
آن ها تغییر کرده اســت حتماً در اسرع وقت برای پیگیری 
بیشتر به پزشــک مراجعه کنند. زیرا اختلال حرکت باعث 

زمین خوردن و کاهش کیفیت زندگی آنان می شود.
تأثیر ورزش در کاهش پیشرفت پارکینسون

فلوشیپ پارکینسون و اختلالات حرکتی بیمارستان شهدای 
تجریش نقش فعالیت بدنی و ورزش را در کاهش پیشرفت 
و کنترل علائم پارکینسون بسیار مهم و مؤثر عنوان کرد و 
افزود: فعالیت بدنی تنها روش شناخته شده علمی است که 
می  تواند در کنترل علائم و کاهش روند پیشــرفت بیماری 

پارکینسون مؤثر باشد.
وی به مبتلایــان توصیه کرد: هفته ای ســه روز و هر بار 
حداقل یک ســاعت ورزش های هــوازی نظیر پیاده روی، 
دومیدانی، شــنا و تایچی، یوگا را انجام دهید و حداقل یک 

پیاده روی ساده روزانه داشته باشید.
ســالاری، دوچرخه سواری را ورزشی بسیار خوب و مناسب 

برای مبتلایان به پارکینسون عنوان کرد.
وی، انجــام فعالیت بدنی و ورزش منظم را در پیشــگیری 
از ابتلاء به بیماری پارکینســون مؤثر دانســت و بر اساس 
برخــی مطالعات خــوردن یک فنجان قهــوه روزانه را نیز 
مفید برشمرد. این فلوشیپ پارکینسون به مبتلایان توصیه 
کرد که رژیم غذایی ســالمی داشته باشــند و از سبزی ها 
و میوه هــای تازه به خصوص میوه های قرمز رنگ بیشــتر 
استفاده کنند. به گفته وی، این بیماران باید غذاهای چرب 
و گوشت قرمز را کمتر و ماهی و سبزی های تازه و گوشت 
ســفید بیشتر مصرف کنند. ســالاری در خاتمه تاکید کرد: 
فعالیت بدنی و ورزش نقش بســیار مهمی در کاهش روند 
پیشرفت بیماری پارکینسون ایفا می کند و در کنترل علائم 

و نشانه های بیمار مؤثر است.

عضو هیات علمی دانشــگاه علوم پزشکی 
شــهید بهشتی، به تشریح شاخص سلامت 

دهان و دندان در کشور پرداخت.
به گزارش خبرگزاری مهر، محمدحســین 
ارائه  اینکــه  با اشــاره به  خوشنویســان، 
خدمات دندانپزشــکی یک کار تیمی است 
که دندانپزشــک بخش درمانی آن را انجام 
می دهــد، افزود: نقش حرفه های وابســته 
دندانپزشــکی در تأمین سلامت دهان آحاد 

مردم از اهمیت خاصی برخوردار است.
وی با بیــان اینکه خدمات دندانپزشــکی 
پیشــگیری که توسط بهداشــت کاران به 
بیماران و افراد ســالم داده می شــود از اثر 
بخشی بیشــتری در ارتقای سلامت دهان 
جامعه برخوردار است، گفت: در بسیاری از 
کشورهای موفق در زمینه ارتقای سلامت 
دهان، تعداد بهداشت کاران بیش از 2 برابر 

تعداد دندانپزشکان است.
عمومــی  بهداشــت  متخصــص  ایــن 
دندانپزشکی دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، ادامه داد: به دلیل وجود این خلاء 
فرصت طلایی مداخلات پیشگیرانه قبل از 
بروز پوســیدگی دندان توسط بهداشتکاران 
را از دست داده و با گذشت زمان مشکلات 

دندان های مردم به طور مستمر و همه ساله 
رو به افزایش است.

عضو هیأت علمی دانشــگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی اضافه کرد: شاخص های ملی 
ســلامت دهان نشان می دهند که کودکان 
5 تا ۶ سال، قبل از ورود به دبستان به طور 
متوســط دارای پنج دندان شیری پوسیده 
هســتند و فقط 12 درصد این گروه سنی 
فاقــد پوســیدگی دندانی هســتند ولی در 
ســن 12 ســالگی که دندان های شیری با 
دندان هــای دائمی جایگزین شــده اند، هر 
کودک بــه طور متوســط دارای دو دندان 

پوسیده است.
وی ادامه داد: لازم به ذکر است که درصد 
کودکان فاقد پوســیدگی دندان در سن 12 
ســالگی 2۷.4 درصد است که تنها پس از 
سه سال یعنی در سن 15 سالگی 2۷ درصد 

از این دندان های ســالم دچار پوســیدگی 
شــده و نســبت کودکان فاقد پوســیدگی 
بــه چهار دهم درصد کاهــش می یابد، که 
علت آن صرفاً عدم توجــه کافی به انجام 
 مراقبت های فردی روزانه در این گروه سنی

است.
خوشنویسان با بیان اینکه با توجه به وجود 
بر شــواهد  روش های پیشــگیرانه مبتنی 
علمی نباید شــاهد چنین اتفاقات ناگواری 
باشیم، ادامه داد: بدیهی است که استفاده از 
نیروهای حد واسط و استفاده از روش های 
دندانپزشــکی پیشــگیرانه بســیار ارزان تر 
از هزینــه انجام درمان های دندانپزشــکی 
اســت. زیرا اینگونه درمان ها نیازمند وجود 
تجهیزات، مواد، و اســتفاده از دندانپزشک 
اســت که همگی با هزینه بســیار زیادی 

تأمین می شوند.
وی تاکیــد کرد: صــرف هزینه های گزاف 
بــرای درمان های دندانپزشــکی هیچ گونه 
ارتقایــی در شــاخص ســلامت دهــان 
ایجاد نخواهد شــد، چرا که این شــاخص 
دندان های  تعــداد  مجمــوع   )DMFT(
پوســیده )D(، دندان های کشــیده شــده 
)M( و دندان های پُرشــده )F( اســت و 

زمانی که دندان پوســیده ترمیم می شود در 
حقیقت جای D با F عوض شــده که در 
 مجموع تغییری در شــاخص اتفاق نخواهد

افتاد.
عمومــی  بهداشــت  متخصــص  ایــن 
دندانپزشکی، با اشاره به اینکه بهترین و در 
عین حال ارزان ترین روش ارتقای سلامت 
دهــان مراقبت کامل از دندان های ســالم 
قبل از بروز پوســیدگی اســت، تاکید کرد: 
بخش عمده ارتقای ســلامت دهان جامعه 
از طریــق درمان های دندانپزشــکی انجام 
نخواهد شــد و باید با استفاده از روش های 
پیشــگیرانه نســبت به تحقق هدف شعار 
اقدام  ملی »ایران بدون پوسیدگی دندان« 
کرد. بدیهی است در غیر این صورت تعداد 
بیشــتری از مــردم دندان های خــود را از 
دســت داده و آمار بی دندانی کامل کشور 
ما در سنین ســالمندی از 52 درصد فعلی 
هم تجاوز خواهد کــرد. با توجه به اهمیت 
بهداشتکاران و نقش بســیار مهم آنان در 
ارتقا ملی ســلامت دهان، روز دندانپزشکی 
در ایران )23 فروردین( روز تصویب قانون 
بهداشــتکاران در مجلس شورای اسلامی 

انتخاب شد.
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رئیــس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل 
دخانیــات وزارت بهداشــت ضمن تاکید بر 
ممنوعیت تبلیغ دخانیات، از پیگیری وزارت 
بهداشــت برای افزایش نرخ جرایم تخلفات 
دخانیاتی خبر داد و گفت: پیشــنهاد افزایش 
جرایــم با احتســاب میزان تورم از ســوی 
وزارت بهداشــت به معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری ارســال شده اســت و پیگیر اخذ 

مصوبه هیات وزیران هستیم.
بهزاد ولی زاده در گفت وگو با ایســنا ضمن 
اعلام این خبر بــا تاکید بر ممنوعیت تبلیغ 
محصولات دخانی بر اســاس قانون جامع 
مبــارزه با دخانیات، اظهار کــرد: در همین 
راستا، استندهای نگهداری سیگار در مراکز 
فــروش در هر شــرایطی می توانند ابزاری 
برای تبلیغ محصولات دخانی باشند. اگرچه 
مقــررات و ضوابطی در ارتباط با شــرایط 
ظاهری اســتندهای نگهداری سیگار مانند 

داشتن درپوش، در معرض دید نبودن و قرار 
نگرفتن در پشــت سر فروشنده لحاظ شده، 
اما الزمات در نظر گرفته شده در بسیاری از 

مراکز عرضه سیگار اجرایی نمی شود. 
ابزاری  ســیگار؛  نگهداری  استندهای 

برای تبلیغ دخانیات
وی ادامه داد: متاسفانه بسیاری از استندهای 
نگهداری ســیگار، حالت تبلیغاتی دارند؛ به 
نحــوی که از نورپردازی و چراغ های نئونی 
برخوردار هستند. استندهای نگهداری سیگار 
نه تنها نور دارند بلکه محصولات دخانی که 
در این اســتندها قرار می گیرند در بهترین 
فضای واحد صنفی، پشــت ســر فروشنده 
قرار داده می شــوند و به راحتی قابل دیده 
شدن هستند. بسته به شرکت توزیع کننده، 
سیگارهایی در ردیف های اول این قفسه ها 
با نشان شــرکت های دخانی مربوطه چیده 
شــده و تبلیغات فریبنــده در مورد این نوع 

سیگار خاص روی قفسه انجام می شود.
رئیــس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل 
اینکه  با بیــان  دخانیات وزارت بهداشــت 
دخانی  توزیع کننده محصولات  شرکت های 
قانون پذیر نیستند، افزود: اگرچه ضوابطی در 
ارتباط با اســتندهای نگهداری سیگار ابلاغ 
کرده ایم امــا نظارت های میدانی بیانگر این 

است ضوابط به درستی اجرا نمی شود. 
وی تاکید کرد که آن دســته از استندهای 
نگهداری ســیگار که منطبق بــر ضوابط 
درنظر گرفته شده نیستند، باید حذف شوند 
و احکام سنگین برای جلوگیری از تخلف در 

این زمینه صادر شود. 
ولی زاده در مورد جرایــم تخلفات تبلیغاتی 
دخانیات نیز به ایســنا اظهار کرد: بیشترین 
ارقام جرایم در قانون جامع کنترل دخانیات 
برای تبلیغات در نظر گرفته شــده است که 
در آخریــن دور بازنگری جرایم در ســال 
1398 به 44 میلیــون تومان افزایش یافته 

است. 
افزایش  بــرای  بهداشــت  پیگیری وزارت 

جرایم تخلفات دخانیاتی
رئیــس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل 
دخانیات وزارت بهداشــت گفت: براســاس 
قانــون »جامع کنتــرل و مبــارزه ملی با 
دخانیــات«، جرایــم قانون جامــع کنترل 
دخانیات باید هر 3 ســال یکبــار بازنگری 
شــود. جرایم این قانون بــرای آخرین بار 
در ســال 98 بازنگری شد. پیشنهاد افزایش 
جرایــم با احتســاب میزان تورم از ســوی 
وزارت بهداشــت به معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری ارســال شده اســت و پیگیر اخذ 

مصوبه هیات وزیران هستیم. 
وی ادامــه داد: بر این اســاس، نرخ جریمه 
»تخلفات تبلیغات در صــورت تکرار برای 
مرتبه ســوم«، به بیــش از یکصد میلیون 
تومان افزایــش خواهد یافت که عدد دقیق 
آن پس از اخذ مصوبه هیات محترم وزیران 

اعلام می شود.
هماهنگی با دســتگاه قضا برای اجرای 

موثر قانون کنترل دخانیات
رئیــس دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل 
دخانیــات وزارت بهداشــت ادامــه داد: به 
منظور اجــرای موثر قانــون جامع کنترل 
قضایی  حوزه  بــا  هماهنگی هایی  دخانیات 
صورت گرفته است؛ معاون محترم بهداشت 
و دبیر ستاد کشــوری کنترل دخانیات طی 
مکاتباتــی با معاون محترم دادســتان کل 
درخواســت حمایــت و هماهنگــی برای 
وحدت رویه در صدور احکام بازدارنده برای 
 تخلفات از قانون جامع کنترل دخانیات کرده 

است. 
ابلاغ مصوبه  بــا  امیدواریم  ولی زاده گفت: 
افزایــش جرایم قانــون و جریمه متخلفین 
تبلیغــات دخانیــات دیگر شــاهد نمایش 
استندهای تبلیغاتی در مراکز خرید و فروش 

نباشیم. 

تبلیغات فریبنده در استندهای نگهداری سیگار

مدیرکل بیمه گری و جذب منابع ســازمان 
بیمه ســلامت ایــران از پرداخت حق بیمه 
12 هزار نفر از اتباع خارجی غیر آسیب پذیر 

توسط خود بیمه شدگان خبر داد.
به گزارش ایســنا، جمشــید شــایانفر در 
خصوص اینکه هزینه حق بیمه اتباع به چه 
صورتی تامین می شود، گفت: تعداد 95 هزار 
نفر از اتباع خارجی آسیب پذیرتحت پوشش 
بیمه پایه ســلامت قرار گرفته اند که هزینه 

حق بیمه آنان از ســوی کمیساریای عالی 
پناهندگان ســازمان ملل تامین و پرداخت 
مــی  ود و دولت جمهوری اســلامی هیچ 
تعهدی نســبت به پرداخت حق بیمه آنان 

ندارد.
مدیر کل بیمه گری و جذب منابع ســازمان 
بیمه ســلامت ایران افزود: تعداد 12 هزار 
نفر از اتباع خارجی غیر آســیب پذیر تحت 
پوشش بیمه پایه سلامت قرار دارند که حق 

بیمه آنان رأســاً توسط خود بیمه شده تبعه 
خارجی پرداخت می شود.

وی تصریح کــرد: همچنین 42 هزار نفر از 
اتباع خارجی آسیب پذیر به دلیل همزیستی 
بــا ایرانیان و به دلیل جلوگیری از شــیوع 
بیماری های واگیردار و تاثیر آنها بر سلامت 
ایرانیــان، بــا اعتبار محــدود دولتی تحت 

پوشش بیمه پایه قرار گرفته اند.
بنابر اعلام ســازمان بیمه سلامت، شایانفر 

تاکید کرد: اخیرا نیز تفاهم نامه ای با سازمان 
ملی مهاجرت منعقد شــد که بر اساس آن، 
تمدیــد مجوز اقامت اتباع مجــاز منوط به 
پرداخت مستقیم حق بیمه از سوی فرد تبعه 
خارجی و برقراری پوشــش بیمه ســلامت 

است.
مدیرکل بیمه گری و جذب منابع ســازمان 
بیمه ســلامت ایران خاطرنشان کرد: اتباع 
خارجی تحت پوشــش صندوق سایر اقشار 
سازمان بیمه سلامت می باشند و حق بیمه 
اتباع خارجی بر اساس مصوبه شورای عالی 
بیمه قریب به 90 درصد بیشــتر از ایرانیان 

تعیین شده است.

مدیرکل بیمه گری و جذب منابع سازمان بیمه سلامت ایران توضیح داد

چگونگی پرداخت حق بیمه اتباع خارجی در ایران

خرما دارای فواید بسیاری برای سلامتی 
بدن است که برای مثال می توان به کاهش 
وزن و چربی سوزی، جلوگیری از سرطان 

روده و درمان یبوست اشاره کرد.


